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A MA GYAR OR SZÁ GI  ZSI  DÓ HIT KÖZ SÉ GEK SZÖ VET SÉ GÉ NEK LAP JA
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Kiszlév 27. 5782

Újabb hely tör té ne ti ki ál lí tás
nyílt Ko má rom köz pont já ban,
ahol ez út tal a vá ros zsi dó sá gá nak
múlt já ba nyer het nek be te kin tést a
járókelôk a hit köz ség ala pí tá sá nak
230 éves ju bi le u ma al kal má ból.

Az ut cai tár lat köz vet le nül a Tisz ti
Pa vi lon fôhomlokzata elôtt ta lál ha tó.
Az öt ma gyar és szlo vák nyel vû pan -
nó – ame lye ket szak ma i lag Galo 
Vil mos tör té nész ál lí tott ös  sze – a
zsi dó ság he lyi szak rá lis épületeirôl,
je les személyiségeirôl és ál ta lá nos

Zsi dó szer ve ze tek képviselôinek, az
írott és az elekt ro ni kus saj tó mun ka tár -
sa i nak je len lét ében egy kü lön le ges ki -
ad vány be mu ta tó ján ve het tem részt. A
ke mény fe de lû, na gyon szép kö tet kép -
re gény for má ci ó ban is mer te ti meg az
ol va só kat Sze nes Han ná val, a ma gyar
zsi dó hôs tra gi ku san rö vid éle té vel.

Bó ka Lász ló kom mu ni ká ci ós mun -
ka társ egye bek mel lett el mond ta,
hogy bár Ma gyar or szá gon éven te kö -
zel négy száz ilyen jel le gû kis kö tet je -
le nik meg, de olyan, ami nek a fôhôse
és az al ko tói is ma gya rok, csu pán né -
hány. Ebbôl a kevésbôl az egyik a
„Meg hal ni if jan nem akar tam...”. Író -
ja és raj zo ló ja Markscheid Ádám, a
köny vet a Ke mény Fe renc Nem zet kö -
zi Ala pít vány ad ta ki a Mazsök tá mo -
ga tá sá val, a vezetô szerkesztô Szász
György volt. Beszerezhetô az Álom -
gyár Ki adó köny ves bolt ja i ban.

Sza bó György, a Mazsök el nö ke
meg em lí tet te, hogy a kép re gény olyan
kom mu ni ká ci ós for ma, ami a fi a ta lo -
kat is meg tud ja szó lí ta ni.

Úgy gon do lom – tet te hoz zá az el -
nök –, hogy Markscheid Ádám mû ve
egé szen egye dül ál ló. Sze nes Han na
Iz ra el ben nem ze ti hôs, az elsô há rom
egyi ke, de ha zánk ban az is mert sé ge
igen ala csony.

23 évet élt. Gon dol juk át, mit tesz -
nek, csi nál nak a mi gyer me ke ink. Az
biz to san nem for dul meg egyi kük fe -
jé ben sem, hogy ilyen fi a ta lon fel ál -
doz za éle tét a ha zá já ért, vagy mint
Han na, egy szer re két ha zá ért is.

A te rem ben ki ál lí tott mo li nó kon
követhetô élet út ja, ko rán ki ala kult,
önál ló és na gyon ka rak te res sze mé lyi -
sé ge, hi szen már 1939-ben vi lá go san
tud ta, mit sze ret ne, is mer te a ve szé -
lye ket, me lyek raj ta kí vül csa lád ját is
fe nye get ték.

Erôss Gá bor al pol gár mes ter:
Édes anyám is Wal len berg nek

kö szön he ti az éle tét
A kö zel múlt ban em lék táb lát ál lí tot tak a svéd embermentô dip lo ma ta,

Raoul Wal len berg tisz te le té re Bu da pest VIII. ke rü le té ben. Az ese mé nyen
sze mé lyes han gú be szé det mon dott dr. Erôss Gá bor, Jó zsef vá ros al pol -
gár mes te re, aki a Facebookon is köz zé tet te meg em lé ke zé sét.

„No ha al pol gár mes ter ként tar tot tam ma be szé det a Wal len berg-em lék táb la
ava tá sán töb bek kö zött a svéd nagy kö vet tár sa sá gá ban, de most ki vé te le sen
volt egy elég fon tos sze mé lyes szál is: Édes anyám – az ak kor más fél-két éves
ül dö zött kis lány –, aki ma szin tén el jött. Ô is Raoul Wal len berg nek kö szön -
he ti az éle tét, mint oly so kan. Íme a be szé dem” – így kezdôdik dr. Erôss Gá -
bor jó zsef vá ro si al pol gár mes ter Facebook-bejegyzése, ame lyet ab ból az al ka -
lom ból tett köz zé, hogy no vem ber 4-én fel avat ták Raoul Wal len berg em lék -
táb lá ját az Üllôi út 2–4. szám alatt. Az aláb bi ak ban az al pol gár mes ter be szé -
dét idéz zük.

***
Jó zsef vá ros a sze gény zsi dók vá ros ré sze volt: kiskereskedôk, zsib árus ok,

kis ipa ros ok, mun ká sok lak tak itt fôleg. A 20-as évek ele jén Jó zsef vá ros ban
több mint 33 ezer zsi dó élt, és itt volt a har ma dik leg na gyobb lét szá mú – és
egyéb ként ön ma gá ban is igen csak sok szí nû – zsi dó kö zös ség egész Bu da pes -
ten. (Tör té ne te sen az, ahol most va gyunk, az az egy ko ri Mágnásnegyed, itt a
gaz da gabb zsi dók és nem zsi dók él tek,
de pár száz mé ter re va gyunk csak a
kör úton tú li Középsô-Józsefvárostól,
amirôl be szé lek.)

A kör nyé ken, ki emel ten a Te le ki té ri
pi ac kör nyé kén, a ha gyo má nyos zsi dó
élet min den kel lé ke meg ta lál ha tó volt:
zsi na gó gák, ima há zak és ima szo bák
tu cat jai. Vagy pél dá ul a Dankó ut ca
28.-ban a „kóseráj”. A zsi dó la kos ság
szó ra koz ta tá sá ról a na gyobb vendég-
lôkben fellépô jid dis szín tár su lat ok
gon dos kod tak, töb bek kö zött a Nép -
szín ház u. 28.-ban hí res sé vált
Wertheimer ká vé ház do bo gó ján. A ke -
rü let ben min dig mû kö dött nôi és if jú -
sá gi szer ve zet is; a val lá so sabb, ci o nis -
ta if jak pe dig a Szer da he lyi u. 1.-be jár tak, ahol klub juk is volt. A Nagy fu va -
ros ut ca 26.-ban mû kö dött a hí res Czóbel-nyomda, amely nek hé ber be tû kész -
le te volt, és sok hé ber köny vet, ap ró nyom tat ványt je len te tett meg. 1944. ok -
tó ber 15–16-án pe dig egye dül itt volt ak tív zsi dó el len ál lás a né me tek kel
szem ben: a Nép szín ház u. 31.-bôl és a Te le ki tér 4.-bôl (újabb ku ta tá sok sze -
rint még más kör nyék be li há zak ból is) ci o nis ta fi a ta lok lôttek rá a né met meg -
szál lók ra és a nyi la sok ra. Ezt ne vez ték el késôbb „kis Var só nak”, a var sói get -
tó lá za dás ra, a fegy ve res len gyel or szá gi zsi dó el len ál lás ra utal va.

De ma, ami kor saj nos új ra a le tûnt ko rok ból is mert hecc kam pá nyok, külön-
bözô, bûn bak nak ki ki ál tott cso por tok el le ni uszí tás ide jét él jük, em lít sük meg
azt is, hogy bi zony az an ti sze mi tiz mus nak is volt itt, a Jó zsef vá ros ban ha gyo -
má nya. Itt volt a Te le ki té ren, Kaiser Mi hály korcs má já ban (a Te le ki tér 8.
szám alatt) a tiszaeszlári per utá ni idôkben az An ti sze mi ta Párt egyik
gyülekezôhelye. Má sik ta lál ko zó hely ük a Lehr kocs ma volt, s egy har ma dik,
a Sverteczky-féle vendéglô, ak ko ri ban „Fe hér szeg fû”, a Prá ter ut ca 26.-ban.

De tér jünk vis  sza 1944–45-re, a soára és a zsi dó men tés re.
Jó zsef vá ros-szer te egy re több botlatókô em lé kez tet a holokauszt ál do za ta i -

ra; épp né hány nap ja dön tött a Képviselô-testület 3 újabb botlatókô kihe-
lyezésérôl (a Mazsike kez de mé nye zé sé re) a Nagy fu va ros, il let ve a Vay Ádám
ut cá ban.

A vész kor szak ide jén a svéd nagy kö vet ség és Raoul Wal len berg ter mé sze -
te sen a jó zsef vá ro si zsi dó kat is men tet te, amen  nyit és amen  nyi re csak le he -
tett. A le gen dás Schutzpassok, svéd men le ve lek nél kül a ma gyar holokauszt
tra gé di á ja még sö té tebb lett vol na.

És ak kor most hadd kö vet kez zen egy sze mé lyes tör té net, ami már ki fe je zet -
ten errôl az Üllôi úti ház ról, 44–45 telérôl szól! Idé zek:

„Fel men tem a Schutzpassért az Üllôi út ra. Már nem is tu dom, hogy tud tam
oda be jut ni. Rendôrök vol tak. So kan vol tak. Ka ro mon a gye rek kel. Ki ne vet -
tek, mert én be dik tál tam a fér jem ne vét is [akit már ko ráb ban de por tál tak, egy
né met lá ger ben volt egy kor]. Vé gül is ki ad ták a Schutzpasst [ne ki is].
Danielson svéd ki rá lyi kö vet 1944. au gusz tus 26-án kelt alá írá sá val, amely -
nek hi te les sé gét – mert er re is szük ség volt – Raoul Wal len berg, a svéd kö vet -
ség tit ká ra ok tó ber 22-én az alá írá sá val kü lön iga zol ta. En nek alap ján a
KEOKH no vem ber 30-ig még a sár ga csil lag vi se lé se alól is men te sí tett – ezt
per sze a nyi la sok nem fo gad ták el.”

Ez a szö veg rész let Nagy apám és Nagy anyám „Em lé ke zé sek” cí men meg -
je lent kö zös me mo ár já ból va ló. A ka ron ülô gyer mek pe dig nem más, mint az
ak kor más fél-két éves Édes anyám, aki itt áll most is e pil la nat ban, há rom ne -
gyed év szá zad dal késôbb, az ünneplô, emlékezô so ka ság ban.

Nem csak Jó zsef vá ros kö szön het so kat Raoul Wal len berg nek, de én sze mé -
lye sen is.

Vé gül egy epi ló gust en ged je nek meg ne kem. Ma van no vem ber 4., az 1956-
os for ra da lom le ve ré sé nek év for du ló ja, gyász nap. Ugyan azok a szov je tek
ver ték le a for ra dal mat 56-ban, akik 11 év vel ko ráb ban fel sza ba dí tot ták a get -
tót, s e há zat is... de az tán el hur col ták, meg öl ték a svéd dip lo ma tát, Raoul
Wal len ber get. So ha nem hegedô se bet ejt ve a túlélôk lel kén, aki ket meg men -
tett a ha lál tól.

Er re is em lé ke zünk, em lé kez zünk ma. Wal len berg és az embermentôk, az
iga zak hu ma niz mu sa, éle te min den faj ta el nyo más an ti té zi se, sor sa
figyelmeztetô jel.

Em lé ke le gyen ál dott!

Ked ves Ol va só ink!
Ez út tal nem mel lé ke lünk csek ket az elôfizetéshez, mi vel

ta pasz ta la ta ink sze rint a több ség már át uta lás sal fi zet. A
Mazsihisz Új Élet Ki adó hi va ta lá nak bank szám la szá ma: 

OTP 11707024-22118480.
A Köz le mény ro vat ban kér jük fel tün tet ni az elôfizetô
pon tos ne vét és cí mét.

Ké rés re (06-1-322-2829) ter mé sze te sen kül dünk csek -
ket.

Szerkesztôség

Nem me se ez, gyer mek...
Sze nes Han na ez út tal kép re gény ben

Mél ta tás Fotó: Mazsök

Dr. Erôss Gá bor az édes any já val
For rás: Facebook

Ut cai ki ál lí tás a ko má ro mi
hit köz ség történetérôl

törté-netérôl nyújt az érdeklôdôknek
egy gyors, ká vé szü net nyi ös  sze fog -
la lót. A ki ál lí tás hoz – szin tén két
nyel ven – szó ró lap is ké szült, ame -
lyet a vá ros több pont ján be le het
sze rez ni.

A sza bad té ri meg nyi tón Var ga Ta -
más al pol gár mes ter üd vö zöl te az
egy be gyûl te ket, majd az iz ra e li ta fe -

le ke ze tû pol gá rok múlt be li meg be -
csült sé gé re utal va úgy fo gal ma zott,
sze ret né ga ran tál ni, hogy ez a tisz te -
let adás to vább ra is tart majd a ko má -
ro mi ve ze tés és a vá ros ol da lá ról is.
A zsi dó kö zös ség részérôl Novák Ta -
más szó lalt fel. Töb bek kö zött meg -
em lí tet te, hogy a mos ta ni és a ko ráb -
bi ön kor mány zat is tett azért, hogy
Ko má rom mint sza bad el vû vá ros
múlt ját szó ban és külsôségekben is
meg je le nít se – er re szol gál tat al kal -
mat a hit köz ség 230 éves ju bi le u ma

is. Utalt ar ra, hogy a he lyi zsi dó kö -
zös ség jövôje kér dé ses. „Egy ben
azon ban biz tos va gyok, hogy a hit -
köz ség ren de zett temetôt, fel újí tott
Men há zat, Schnitzer Ár min Mikro-
múzeumot és a vá rost gaz da gí tó táb -
lák kal va la mi lyen üze ne tet hagy az
utó kor ra” – tet te hoz zá.

A meg nyi tót követôen a Tisz ti Pa -
vi lon ban Dráfi Má tyás szín mû vész
adott elô egy rö vid mû sort, majd a
ven dé gek a zsi dó kony ha ételeibôl
kap tak kós to lót.

Szö veg és fo tó: Vatascin Pé ter /
ujszo.com

Sza bó György igé nyes át te kin tést
adott Han na élet út já ról: Pa lesz ti na,
fá jó ma gá nyos ság, az an gol had se reg
zsi dó zász ló al ja, föl det éré se Ju go -
szláv te rü le ten, majd ha za... s itt sor sa
tör vény te len ki vég zé sé vel megpe-
csételôdött.

A Mazsök el nö két követôen Szász
György szerkesztô, felelôs ki adó be -
szélt az al ko tó ról, aki nem tu dott részt
ven ni ezen az ese mé nyen. Az Iz ra el -
ben tar tóz ko dó raj zo ló-gra fi kus, il let -
ve fi lo zó fia tör té nész a Ben Gurion
Egye te men vég zi PhD-tanulmányait.

Ádám mal ko ráb ban az Eu ró pai
Maccabi Já té kok ber li ni, il let ve bu da -
pes ti ren dez vé nye i re ké szí tet tünk kö -
zö sen ma gyar zsi dó spor to lók ról,
olim pi ai baj no kok ról port ré so ro za tot,
gra fi ká kat és an gol nyel vû kép re gényt
a gye re kek szá má ra is, akik az ese mé -
nyen részt vet tek if jú sá gi spor to ló -
ként, szur ko ló ként vagy kísérôként –
me sél te Szász György. – Ami kor el -
kezd tük ezt a most be mu ta tott kép re -
gényt elég gyors ütem ben fel dol goz -

ni, anya got gyûj te ni, ak kor volt a Sze -
nes Han na-em lék év elsô ren dez vé nye
a Ste fá nia Pa lo tá ban. Az iz ra e li
ejtôernyôsök ka to nai de le gá ci ó ját
vezetô vezérôrnagy a következôket
mond ta ott: „Sze nes Han na min den
iz ra e li any ja, az ô hôsiessége örök ins -
pi rá ció ne künk, iz ra e li ka to nák nak.
Re mé lem és kí vá nom, hogy itt, Ma -
gyar or szá gon a fi a ta lok is egy re töb -
ben meg is mer jék a ne vét, az éle tét, a
mun kás sá gát. Te hát ezt je len ti Iz ra el -
nek Sze nes Han na na gyon tö mö ren
ös  sze fog lal va.” Én hoz zá ten ném – je -
gyez te meg Szász György –, hogy
nem csak Iz ra el hôse, nem csak az iz ra -
e li e ké, ha nem a ma gya ro ké is, hôsi te -
vé keny sé ge ar ra irá nyult, hogy zsi dó
szár ma zá sú ma gyar hon fi tár sa in kat
ment se meg a ha lál tól. Ez ál tal szá -
munk ra is nem ze ti hôs és ha za fi.

A kö tet szerkesztôjétôl meg tud tuk
to váb bá, hogy a kép re gény szerzôje és
ô ma ga is is mer te va la men  nyi re Sze -
nes Han na éle tét és mun kás sá gát, de a
fô ins pi rá ci ót a kép re gény meg raj zo -
lá sá hoz, meg írá sá hoz a nap ló ja, ví vó -
dá sai, út ke re sé se, ál mo do zá sa, hogy
pe da gó gus le hes sen, vis  sza em lé ke zé -
sei, il let ve ver sei ad ták.

A kép re gény el ké szí té sé nél rend kí -
vül fon tos szem pont volt a tör té nel mi
hû ség, te hát ko ra be li do ku men tu mo -
kat, ké pe ket hasz nál tak fel kibucokról
és személyekrôl. Az egyen ru há kat
illetôen pró bál tak hû ek ma rad ni, nem
el fe lejt ve, hogy azért ez a ki ad vány
egy fi a ta labb ge ne rá ci ót pró bál meg -
szó lí ta ni.

A kép re gény – foly tat ta Szász
György – ri asz tó val la tá si je le net tel
kezdôdik. Ádám nak az volt a kon cep -
ci ó ja, hogy – ezt majd el is mon dom
pon to san az ô sza va i val – in nen in dul -
jon a tör té net, majd vis  sza ugor va 10
évet, idôrendi sor rend ben ha lad jon
egé szen Han na ha lá lá ig, il let ve az epi -
ló gu sig. Én na gyon fon tos nak tar tot -
tam, hogy a vé gén szüleirôl, ro ko na i -
ról is le gyen né hány in for má ció, mert
a ma gyar kul tú ra ré szé vé lett mind az
édes ap ja, Sze nes Bé la, mind a ro ko -
nok, le szár ma zot tak, mint Sze nes An -
dor vagy Sze nes Iván mun kás sá ga is.

A szerzô gon do la tai: „Sze nes Han -
na mé lyen fi lo zo fi kus gon do lat vi lá ga
a létezésrôl, életrôl és ha lál ról pá lya -
fu tá sa so rán mind vé gig meg ha tá roz ta
ôt. Eb ben feltehetôen édes ap ja ha lá la
is köz re ját szott. Köl te mé nye i nek gon -
do lat vi lá ga, as  szo ci á ci ói mint ha csak
az an tik gö rög fi lo zó fi ai nagy ja it idéz -
nék. Ezt a lá tás mó dot sze ret tem vol na
ér zé kel tet ni, ugyan ak kor a gö rög tra -
gé di ák nyo mán a fá tum, il let ve Han -
na, a tra gi kus Hôs sor sá nak fo lya ma -
tos vész jós ló je len lét ét megôrizni.”

Az ese mény rend kí vül ér de kes volt,
kö szö nöm, hogy ott le het tem. Fel tét -
le nül aján lom, hogy vá sá rol ják meg a
ki ad ványt, és el ol va sá sa után te gyék
kön  nyen elérhetô hely re a köny ves -
pol con.

GJ
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Mit tu dunk a ma gyar or szá gi zsi dó
za rán dok la tok ról? Kell-e a pár be -
széd se gí té se több ezer kül föl di zsi dó
és a ha zai kis te le pü lé sek la ko sai kö -
zött? Le het nek-e újabb zsi dó za rán -
dok he lyek Ma gyar or szá gon? Ezek-
rôl is be szél get tünk Il  lyés Ben ce
múlt ku ta tó val, aki fo tós ként és ön -
kén tes temetôgondozóként is új pro -
jekt re ké szül.

– Re for má tus ne vel te tés és ka to -
li kus kö zép is ko la után az utób bi
tíz év ben az ORZSE mel lett sok
idôt töl töt tél a zsi dó ság gal. Ha a
Google-ban ke re sünk rád, ak kor
Tállya az elsô he lye ken ug rik fel.
Egy olyan temetô-karbantartási
ci vil ak ci ó val, amely nek elég rossz
vissz hang ja volt. Azt mond ták ró -
la tok, hogy sá besz kor is dol goz ta -

Bécs ben fel avat ták a több mint
64 ezer oszt rák zsi dó ál do zat

ne vét viselô em lék fa lat
Az 1938-as pog ro mok év for du ló ján Bécs ben tar tott meg em lé ke zé sen

részt vett Ale xan der Schallenberg oszt rák kan cel lár és Nachman Sáj iz -
ra e li diaszpóraügyi mi nisz ter. Je len volt Heisler And rás, a Mazsihisz el -
nö ke és az em lék fal kezdeményezôje, Kurt Jakov Tutter is, aki 1939-ben
me ne kült el Bécsbôl, és két éven át küz dött az em lék mû meg va ló sí tá sá -
ért.

Schallenberg be szé dé ben ki emel te, hogy ha zá ja csak ne he zen tud ta fel dol -
goz ni a ná ci ura lom alatt ját szott sze re pét.

Beszélgetés Illyés Bence múltkutatóval

tok a temetôben, ahol még kárt is
tet te tek. Nem bán tad meg egy per -
cet sem, hogy a zsi dó ság gal kezd tél
el fog lal koz ni?

– Az esô tállyai do log va ló ban egy
ros  szul kom mu ni kált és ros  szul meg -
ter ve zett al ka lom volt, amit ter mé -
sze te sen a jó szán dék ve zé relt. Én ezt
már hos  sza san meg ír tam, és bo csá -
na tot kér tem azok tól, aki ket meg -
bánt hat tam. Jó hi sze mû ten ni aka rá -
sun kat az óta már több al ka lom is kö -
vet te. Sa ját pénzünkbôl és olyan tá -
mo ga tá sok ból szer vez tünk ott ér ték -
men tést, amit több helyrôl ka la poz -
tunk ös  sze. Ren ge teg idôt for dí tot -
tunk ar ra, hogy ezt a temetôt rend be
hoz zuk. Sok más sír kert ben el kél az
a faj ta ci vil hoz zá ál lás, amit mi is
pró bá lunk foly tat ni. Sem mi kép pen
nem bán tam meg, hogy ez zel is fog -
lal ko zom, mert azt gon do lom, a zsi -
dó temetôk sor sa or szá gos szin tû je -
len ség. Ma gyar or szá gon 1300-1500
gon do zat lan sor sú zsi dó temetô van.
A tár sa da lom fel ada ta len ne ez zel
fog lal koz ni, ön kén te sek kel kel le ne a
kö zös sé gek em lé ke ze tét fenn tar ta ni.

– Pont ezért kér dez tem, nem
bán tad-e meg, mi vel be is mert mu -
lasz tá sod el le né re is ért ko moly bí -
rá lat. Túl sok ci vil kezdeményezés-
rôl amúgy itt hon nem tud ni.

– Na gyon sok pél da van er re kül -
föld ön, de az egész ré gi ó ra jellemzô,
hogy a zsi dó temetôkkel és a hi ány -
zó, de por tált kö zös sé gek örök sé gé -
vel kez de ni kel le ne va la mit. A ma -
gam részérôl va la mi fé le ál lam pol gá -
ri vagy ci vil kö te les ség tu dat nak ér -
zem mind ezt. Olyan ér ték nek gon do -
lom, ami vel fog lal koz ni sze ret nék.
Na gyon kel le mes fel is me rés volt,
hogy töb ben csat la koz tak hoz zánk,
na po kat töl töt tek ott, és sa ját idejük-
bôl ál doz tak ar ra, hogy ment sünk va -
la mit a múlt ból.

– Zá rás ként Tállyáról: nagy já -
ból egy év táv la tá ból most mit
mon dasz, mit tet tél vol na más kép -
pen?

– Sok min dent. Ahogy már le is ír -
tam, nyil ván ide jé ben vis  sza ven nék
a személyiségembôl adó dó aka ra tos -
sá gom ból és ma kacs sá gom ból. És
hát más képp is csi ná lom kü lön ben
az óta, még ha en nek nincs is ak ko ra
vissz hang ja. Már több al ka lom mal
vol tunk ott, és foly tat tuk a mun kán -
kat, leg utóbb pár he te.

– A zsi dó ság té má ja mi kor és mi -
lyen for má ban me rült fel elôször
az éle ted ben?

– Min dig is ér de kel tek a kü lön fé le
kul tú rák, nem csak a zsi dó sá gé, de a
zsi dó kul tú rát va la mi ért min dig is
kü lön le ges nek tar tot tam. Nem tu -
dom pon to san meg fo gal maz ni, mi
le he tett en nek az oka. Sze ret tem vol -
na va la mi olyas mi vel fog lal koz ni,
ami iz gal mas és van egy faj ta mély -
sé ge is.

A zsi dó kul tú ra és val lás az én ér -
tel me zé sem ben a mai na pig ne he zen
szét vá laszt ha tó, és emi att van egy
ilyen plusz ér de kes sé gi fak to ra.

– És ez az érdeklôdés ve ze tett
ah hoz is, hogy az ORZSE-ra je -
lent kezz?

– Igen. Hoz zá kell ten nem, volt
egy kis csa lá di nyo más is, hogy
men jek egye tem re, amit én nem is
sze ret tem vol na an  nyi ra. De van nak
ilyen pil la na tok az élet ben, ami kor
vá lasz tasz valamibôl, és te is ér zed,
hogy ez ta lán fur csa, de azt gon do lod
köz ben, hogy akár jó és ér de kes is le -
het. A fel vé te li elôtt kezd tem el ol -
vas ni ar ról, mi is az a judaisztika, és
egy re in kább érez tem, hogy ez az,
ami en gem ér de kel, és ez zel éve ken
ke resz tül is tu dok majd fog lal koz ni.

A tá gabb csa lá dom ból volt olyan,
aki fur csáll ta és meglepôdött a dön -
té se men, de sen ki ben nem volt el len -
szenv. Fel me rült azért né há nyak ban
az is, hogy most ak kor mi le szek, ha
nagy le szek? Eset leg zsi dó? Meg
hogy mit le het ez zel egy ál ta lán majd
kez de ni? Azt érez tem, hogy ez egy
ér de kes és ér té kes do log. Van ben -
nem va la mi von zó dás az ilyen múlt -
bé li dol gok iránt, na gyon sze re tem a
ré gi tár gya kat, ré gi kul tú rá kat, olyan
dol go kat, ame lyek kel más nem igen
fog lal ko zik eb ben a mai fel gyor sult
vi lág ban. A zsi dó ság ban tu dat alatt
ezt érez het tem.

– Az zal kap cso lat ban, amit mon -
dasz, két do log ju tott eszem be: egy
ele fánt csont tor nyos ér tel me zés,
hogy te a vi lág tól el zár va egy múlt -
bé li uta zá son ve szel részt, ugyan -
ak kor egy faj ta ma gá nyos ság is az -
zal, hogy out si der nek val lod ma -
gad, és azt is aka rod csi nál ni, ami
csak té ged ér de kel, és nem fog lal -
koz tat a kör nye ze ted sem.

– Igen, sok szor ta pasz tal tam már a
tállyai pro jekt kap csán is, hogy a
leg több em ber nem ér ti, mi ért csi ná -
lom ezt. Tá vol áll at tól a men ta li tás -
tól, ami ál ta lá no san jellemzô. Fur csa
le het ez má sok nak, de ez zel nem tu -
dok mit kez de ni. Az ele fánt csont tor -
nyot nem ér zem va lós nak. Ne kem
fon tos, hogy az új is me ret az em be -
rek ben mi lyen re ak ci ó kat vált hat ki.
A fo tó ki ál lí tá som is ar ra pél da, hogy
van egy ilyen rej tett, is me ret len vi -
lág, és bár ezt én do ku men tál tam,
még sem ma gam nak tet tem, ha nem
azért, hogy má sok ban is ér ze te ket,
ér té ke ket kelt se nek.

– A leg töb ben egy ki ál lí tás fo tói
kap csán hal lot tak ró lad. A cso dák
ván do rai pro jekt ré vén let tél is -
mert. Vis  sza tu dod idéz ni, mi zaj -
lott le ben ned az esô vi dé ki uta zá -
sod kor? Mi von zott oda té ged?

– Alapvetôen a kí ván csi ság. Évek -
kel ko ráb ban ol vas tam elôször a za -
rán dok la tok ról. El kép zel tem, hogy
ott van egy ilyen ma gyar te le pü lés,
majd nagy lét szá mú zsi dó za rán dok
fel ke re si. Em lék szem, ahogy sé tál -
tam fel Bodrogkeresztúron a vo nat -
ál lo más ról, lát tam a chászid zsi dó -
kat, és azon gon dol kod tam, na gyon
iz gal mas, hogy itt van nak ezek az
em be rek, de még leg alább en  nyi re
ér de kes a két cso port vi szo nya: az ott
élôk és az oda lá to ga tók in ter ak ci ó ja.
Ez a mai na pig fog lal koz tat, ezért is
ké szí tet tem sok in ter jút. Nem olyan
sok kal ez elôtt a lá to ga tá som elôtt
jöt tem ha za Svéd or szág ból, ahol
ösz tön díj jal ta nul hat tam. Na gyon
ins pi rá ló kö zeg volt az egye te münk,
a Paideia – The European Institute
for Jewish Studies in Sweden. Tá -
mo gat ták, hogy csi nál juk pro jek te ket
Ma gyar or szá gon is. Már ak kor fel -
me rült ben nem, hogy ebbôl a zarán-

dok-kérdésbôl tu dok csi nál ni egy jó
do ku men tu mot, ami vel el nyer he tem
az egyik le het sé ges ösz tön dí jat. Úgy
men tem le, hogy vit tem egy ka me rát,
és meg néz tem, mit le het ebbôl ki -
hoz ni. Ez után kezd tem ren ge te get
ku tat ni a té má ban, ar ról pél dá ul,
hány má sik za rán dok hely van Ma -
gyar or szá gon. A mai na pig fe de zek
fel ki sebb he lye ket.

– És ak kor még ab ban az év ben,
2019-ben meg csi nál tál egy fo tó ki -
ál lí tást, ami az tán uta zó  tár lat ként
több te le pü lés re is el ju tott.

– Bu da pes ten a Csányi5 – Er zsé -
bet vá ro si Zsi dó Tör té ne ti Tár ban,
majd a Klauzál13 Ga lé ri á ban is be -
mu tat tuk. Ez után a pé csi zsi na gó gá -
ba ke rül tek a fo tók – azt már a ko ro -
na ví rus-jár vány elég gé meg za var ta
–, majd jött Mis kolc és Sze ged is,
ahol pár he te ért vé get a ki ál lí tás.

– Va la hol azt ír ták ró lad, hogy
az egyik mis  szi ód a ki ál lí tás sal az
együtt élés be mu ta tá sa és a ke resz -
tény–zsi dó pár be széd elôsegítése.

– Ez rész ben igaz, en gem leg in -
kább az együtt élés fog lal koz tat. Azt
ta pasz tal tam, hogy mi most itt, a mo -
dern vi lág ban azt gon dol juk, hogy
na gyon el fo ga dó ak és nyi tot tak va -
gyunk egy más kul tú rá já ra iránt, 
ho lott ha kör be kér dez nénk akár a
mel let tünk lévô asz ta lok nál, va ló szí -
nû leg fo gal muk sem len ne a
sábeszrôl vagy a táleszrôl, vagy bár -
mi egyébrôl. Én ott, a vi dé ki la ko -
sok nál azt ta pasz tal tam, hogy az ô
felmenôiknél lé te zett egy or ga ni kus,
egy más tisz te le té re és el fo ga dá sá ra
épülô együtt élés, amely ben a na gyon
mély val lá si is me re tek kel ren-
delkezô hely bé li ek tud tak az el hur -
colt la kó tár sa ik szo ká sa i ról. Ezek
alap ján egy olyan vi lág raj zo ló dik ki,
amely ben tu dod, hogy ezek a kul tú -
rák köl csön ha tás ban vol tak egy más -
sal, és ez ál tal egy kö zös vi lág ban
job ban el is fér tek egy más mel lett,
hi szen job ban is mer ték és ér tet ték
egy mást. Ma eb ben a mo dern tár sa -
da lom ban ez nincs meg, pe dig eset -
leg le het ne ebbôl ta nul ni.

– Ne ve sí te nél va la mit ab ból,
amit hi ány nak ér zel?

– A má sik tény le ges is me re te. A
ki ál lí tá som a több sé gi tár sa da lom -
nak szól. Az egye te mes dol go kat
sze ret tem vol na ki dom bo rí ta ni,
olyan ér zé se ket, ér ze te ket, ame lyek
min den ki szá má ra ugyan azok. Csak
amíg a mi életünkbôl job ban hi á -
nyoz nak, ad dig a chászid zsi dó em -
ber életébôl nem.

– Mi ért ér né meg el fo gad ni a ta -
ná cso dat? Mi vel lesz jobb va la ki -
nek at tól, ha eze ket az is me re te ket
meg sze re zi?

– Én azt gon do lom, hogy ezek az
is me re tek, ér ze tek és ér té kek gaz da -
gí tó ha tá sú ak. Több és gaz da gabb le -
het az em ber vi lág szem lé le te, meg is -
mer het más gon dol ko dás mó do kat,
tud ja ser ken te ni a sa ját szel le mét is.
Ta pasz ta la tom sze rint az át lag em bert
nem biz tos, hogy ér de kel né egy rab -
bi tör té ne te, vagy hogy mi lyen köny -
vet írt. Sok kal in kább az ér ze tek és a
spi ri tu á lis tar tal mak, ame lyek uni -
ver zá li sak, és ta lán kön  nyeb ben el -
jut hat nak a be fo ga dók hoz. Pél dá ul a
ha gyo mány ápo lás va la mi olyas mi,
amit min den ki le tud for dí ta ni a sa ját
vi lá gá ra, mert a tra dí ci ók nem csak a
val lá sos zsi dók nak ér de ke sek, ha -
nem ta lán min den ki szá má ra.

– Lét re hoz tad a MAHAZA –
Ma gyar or szá gi Haszid Za rán dok -
la to kért Ala pít ványt. Mi volt ez zel
a szán dé kod a lo gisz ti kai se gít ség
és az örök ség vé de lem mel lett?

– Egy részt a pár be széd elôsegíté-
se, mert én úgy ta pasz tal tam, hogy
gya kor la ti lag nincs dis kur zus a he lyi
kö zös sé gek és az odaérkezô lá to ga -
tók kö zött, ami prob lé más le het, er re
már lát hat tunk pél dá kat itt hon és
kül föld ön egy aránt.

A za rán dok la tok kü lö nö sebb
ellenôrzés nél kül zaj la nak, ebbôl lett
pél dá ul nem olyan rég az iz ra e li
Meron vá ro sá ban egy szo mo rú tra gé -
dia. Jó len ne a he lyi kö zös sé gek éle -
té ben in teg ráns sá ten ni az ese mé nye -
ket, mert az egyik alapvetô prob lé ma
az, hogy a he lyi em be rek nin cse nek
ér de kelt té té ve. Az ala pít vány nak

rész ben fel ada ta len ne köz ve tí te ni a
szereplôk kö zött, akár az ön kor -
mány zat ok, az ál lam, a za rán do kok
és a he lyi la ko sok kép vi se le te i vel.
To váb bá cél ja ink kö zött sze re pel az
adott za rán dok lat hely szí né nek ápo -
lá sa, a val lá si és kul tu rá lis ér té kek
szé le sebb kö rû meg is mer te té se is.

– Mit le het tud ni ar ról, hogy
Ma gyar or szá gon hány olyan hely -
szín van, aho va külföldrôl is lá to -
gat nak zsi dó za rán do kok?

– Al só han gon tíz-ti zen két ilyen
hely szín biz to san van. Ezek kö zül
va la ho va több ez ren, más ho va csak
né hány tu cat nyi an ér kez nek, de nyil -
ván va ló an en nél sok kal több hely -
szín is le het. Ko mo lyabb ku ta tást
igé nyel ne, hogy az egész or szág zsi -
dó temetôiben fel tud juk tér ké pez ni a
fon to sabb val lá si vezetôk sír ja it és a
hoz zá juk irá nyu ló za rán dok la to kat.

– Mik a ter ve id a ki ál lí tás sal?
– Sze ret ném más vi dé ki vá ro sok -

ban is be mu tat ni. Az ed di gi tár la ton
33 fo tóm sze re pel, hét-nyolc hely szí -
nen ké szí tet tem ôket, de több mint
tíz ezer fo tóm van, úgy hogy az anyag
fris sül ni, bôvülni is fog re mé nye im
sze rint. Ami még új don ság le het,
hogy sze ret ném az ok ta tá si jel le gét
hang sú lyoz ni a mun ká im nak, ezért
köz té ri ki ál lí tá sok ban is gon dol ko -
dom. Tár gya lá sok ban ál lunk be fo ga -
dó hely szí nek kel, és ha min den jól
megy, ak kor még idén ôsszel meg is
tud va ló sul ni ebbôl va la mi.

– Te ma gad is ve zetsz te ma ti kus
zsi dó tú rá kat. Az utób bi évek ben
lukratív tu risz ti kai ter mék ké
fejlôdtek Eu ró pá ban a zsi dó örök -
ség gel kap cso la tos uta zá sok. Lá tod
ma gad ban azt, hogy ez zel ko mo -
lyab ban fog lal koz nál idôvel?

– Igen, de én elsôsorban a ma gyar
kö zön ség gel fog lal koz nék.

– De hát mi nem is va gyunk bor -
ra va lós nem zet!

– Tud tam, hogy ezt a ma te ri á lis
meg kö ze lí tést fo god elôhozni! Szá -
mom ra még is csak en nek van ko mo -
lyabb edu ká ci ós vo na la.

– Ne ked tény leg en  nyi re szá mít a
ha zai kútfôk tá gí tá sa?

– Igen, mert alapvetôen nem az ér -
de kel, hogy le gom bol junk az
emberekrôl pénzt a szol gál ta tá sa ink -
kal, ha nem hogy va la mi be le gyen
mu tat va, és az je lent sen is va la mit.

– Mit gon dolsz, mi ért olyan fon -

tos az em lé ke zés élet ben tar tá sa
ezek nek a za rán do kok nak?

– A mo dern tár sa da lom ban nincs
meg az em lé ke zés, a múlt tal va ló
kap cso lat, pe dig sze rin tem rend kí vül
sok po zi tív ener gia van a múlt ban.

A cso da rab bik hoz ván dor ló za rán -
dok la tok nak van egy sa ját sá gos üze -
ne tük: a múlt ban volt egy sze mély,
aki sok jót tett és az em lé ke te le van
po zi tív ener gi á val. Azért, hogy ezek a
jó ener gi ák ne ves  sze nek el, a za rán -
do kok el men nek oda és em lé kez nek.
Az ô jó cse le ke de tei okán ké rik a sa -
ját, ke vés bé jó cse le ke de te ik köny -
 nyebb el bí rá lá sát. Sze rin tem ez egy jó
kon cep ció. Azért, hogy ne hagy juk
el vesz ni eze ket a po zi tív ener gi á kat,
ér de mes fo lya ma to san hasz nál ni,
élet ben tar ta ni. Az ál tal, hogy én a je -
len ben csi ná lok va la mit, élet ben tar -
tom az em lé ke ze tet is. Ezek kel az em -
be rek kel, bár mi lyen hi he tet le nül is
hang zik, de tény leg tör tén nek cso dák.
Ez a faj ta em lé ke zés, a múlt ba va ló
fo lya ma tos vis  sza csa tor ná zás na gyon
sta bil ala pot tud ad ni.

Az egyik leg jobb pél da er re ma ga
Iz ra el Ál la ma. Volt több ezer évük
ar ra, hogy el fe lejt sék a le írt ígé re tet,
hogy ne kik jár a Szent föld, vagy a
Szen tély tör té ne tét. Le het, hogy má -
sok el fe lej tet ték vol na, de ha va la mit
el fe lej tünk, ak kor az meg szû nik lé -
tez ni is.

– Látsz ar ra esélyt, hogy újabb
ku ta tá sok kal tu dunk még ta lál ni
re le váns tör té ne te ket a múlt ból,
ame lye ket rá adá sul a nagy kö zön -
ség gel is meg tu dunk osz ta ni?

– Er re meg van min den esély, mert
lé te zik olyan ré teg, ame lyik elég nyi -
tott ar ra, hogy más – eset leg von -
zóbb – prog ra mok kal ös  sze köt ve er -
re is fo gé kony le gyen. Pél dá ul nép -
mû vé sze ti szem pont ból is kü lön le -
ge sek azok a sír kö vek, ame lye ket
pró bá lunk meg men te ni. Olyan mo tí -
vum kész let jellemzô né me lyik re,
ami lyet más ma gyar or szá gi temetôk-
ben nem na gyon ta lál ni. Egy gra fi -
kus kol lé gám mal most azon dol go -
zunk, hogy el ha gyott zsi dó temetôk
mû vé sze tét mu tas suk be fa met sze te -
ken ke resz tül. En nek lesz is majd
egy önál ló Facebook-oldala, aho va
min den ki sa ját ma ga is küld het olyan
fo tó kat, ame lye ken ér de kes szim bó -
lu mok je len nek meg.

Ben nem Élô Ere det 

„Auszt ria túl so ká ig ki zá ró lag csak a nem ze ti szo ci a liz mus ál do za ta ként te -
kin tett ma gá ra, túl so kan áll tak azon ban 1938 már ci u sá ban a Heldenplatzon
uj jong va, túl so kan néz tek tét le nül, sôt együtt mû köd tek, ami kor hon fi tár sa i -
kat ki ra bol ták, ki sem miz ték és meg gyil kol ták” – emel te ki a kan cel lár az
Ansch luss ese mé nye it fel idéz ve. Úgy fo gal ma zott, hogy ebbôl fa kad or szá ga
nagy felelôssége a zsi dó kö zös sé gi élet vé del me iránt, és eb ben nem le het
komp ro mis  szum.

Az em lék mû vet a Bé csi Egye tem kö ze lé ben ta lál ha tó egyik park ban állí-
tották fel. Ös  sze sen 64.440 ne vet vés tek rá az ová lis alak zat ban el he lye zett
száz hat van grá nit táb lá ra. Mint egy ezer ál do zat nem sze re pel a kôtáblákon,
mi vel ne vü ket nem le he tett meg ál la pí ta ni. Bécs nek már van egy holokauszt-
emlékmûve, ame lyet a nácivadász Si mon Wiesenthal kez de mé nye zé sé re épít -
te tett a vá ros a Judenplatzon. A Rachel Whiteread brit képzômûvész ter vez te
Név te len könyv tár cí mû em lék mû 2000-re ké szült el. (MTI)
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Mann-Schôner Gi zel la – akit
min den ki Git tá nak szó lít év ti ze dek
óta – az uk rán ha tár mel lett fekvô
Csengeren szü le tett, s nem sok kal
múlt ti zen négy éves, ami kor Ausch -
witz ba ke rült. A holokauszttúlélô,
test ben és lé lek ben má ig erôs asz -
 szony éle tét Shiri Zsu zsa új ság író
ír ta meg a Git ta köny ve cí mû mû -
ben. A kö tet be mu ta tó ját a kö zel -
múlt ban tar tot ták Bu da pes ten,
ebbôl az al ka lom ból be szél get tem
Git ta né ni vel.

Egy bu da pes ti la kás ban ta lál ko zom
ve le, ap rócs ka as  szony, aki a ko rá hoz
ké pest meglepôen ki vá ló tes ti-szel le mi
ál la pot ban van. Bot nél kül köz le ke dik,
és ami kor be top pa nok hoz zá, ép pen az
Egye sült Ál la mok ban élô fi á val te le fo -
nál hé be rül. Az tán be fe je zi és hel  lyel
kí nál, a sze me kí ván csi, sôt, mo soly gó -
san kí ván csi. Olyan érdeklôdô te kin tet -
tel néz rám, mint ha ô vol na az, aki in -
ter jút akar csi nál ni ve lem, pe dig én jöt -
tem, hogy kér dez zem. Az tán csak bá -
mu lok: a be szél ge tés köz ben egy pil la -
nat ra sem fá rad el, s ha bár oly kor egy-
egy em lék kap csán könny be lá bad a
sze me, ha mar erôt vesz ma gán. Azt
mond ja, ezért él te túl Auschwitzot is:
erôt vett ma gán. Él ni akart.

– El ol vas tam Shiri Zsu zsa köny -
vét, és szin te szé gyel lem, hogy ezt
kell mond jam, de köz ben több ször
el sír tam ma ga mat.

– Pe dig a könyv nem szo mo rú.
– Ezt hogy ér ti?
– Nem a könyv szo mo rú, ha nem az,

ami tör tént. Il let ve nem az a jó szó,
hogy szo mo rú, ha nem az, hogy tra gi -
kus. De meg bir kóz tam ve le.

– Ho gyan le het egy csa lád meg -
gyil ko lá sá val meg bir kóz ni? El fe lej -
ti az em ber a fáj dal mat?

– Azt nem le het el fe lej te ni. De
elôhozni sem kell min dig. Úgy lát -
szik, az élet ösz tön az, ami na gyon
erôs. Hogy is mond jam, az élet re vá -
gyás. Az élet foly ta tá sá nak a vá gya. A
fáj da lom olyan nagy és olyan ne héz,
hogy mu száj fél re ten ni. Nem el zár ni
kell, ha nem fél re ten ni.

– Hogy kell ezt a min den nap ok -
ban el kép zel ni? Az em ber tu da to -
san nem gon dol a múlt ra?

– Az élet azt kö ve te li az embertôl,
hogy a jövôbeli teendôire kon cent rál -
jon. Nincs idô a múlt ra. És az em ber
azt nem bír ná el vi sel ni, hogy min den
egyes nap a múl ton rá gód jon. Él ni
kell to vább.

– Mi u tán el ment, hány év után
jött vis  sza új ra Ma gyar or szág ra?

– Öt ven há rom év után.
– Mi ért várt ilyen so ká ig?
– Ez nem tôlem füg gött. A csa lá di

hely zet mi att ala kult így. Rá adá sul én
azt érez tem, hogy el kell tá vo lod ni in -
nen. Olyan fáj dal mas volt, ami itt tör -
tént ve lünk, hogy el kel lett men ni, el
kel lett tá vo lod ni. Nem tud tam vol na
itt él ni az zal a fáj da lom mal, amit
érez tem a csa lá dom el vesz té se után.
Ezért dön töt tünk úgy a fér jem mel,
hogy el me gyünk Ame ri ká ba. Nem
volt kön  nyû, na gyon ne héz volt ele in -
te, küsz köd tünk ele get, de talp ra áll -
tunk, mert be le vág tunk a bôr-
bizniszbe, és be jött. Önál ló sí tot tuk
ma gun kat, jól ment az üz let, két gye -
re künk is szü le tett, egy lány és egy
fiú. Fi zi ka i lag ott él tünk Brooklyn-
ban, de a szí vünk Iz ra el ben volt, úgy -
an  nyi ra, hogy ami kor ki tört a hat na -
pos há bo rú, a fér jem je lent ke zett ön -
kén tes nek. De mi re meg let tek vol na a
szük sé ges pa pí rok, a há bo rú nak már
vé ge is lett. Meg él tünk, a gye re kek
meg ta nul tak an go lul, a fér jem gya ko -
rol ta a val lá sát, szó val a gye re kek hé -
ber is ko lá ba jár tak, ci o nis ta ne ve lést
kap tak. A fér jem saj nos 1974-ben
hir te len meg halt, ne kem kel lett át -
ven nem az üze met.

– A gye re ke i nek mi az anya nyel-
v ük?

– A hé ber. Nem a ma gyar, nem is az
an gol.

– Ak kor ne kik Ma gyar or szág
már nem so kat je lent.

Száz év vel ezelôtt hunyt el
Goldziher Ig nác (1850–1921) vi lág -
hí rû ori en ta lis ta, a mo dern eu ró pai
isz lám ku ta tás meg ala pí tó ja. Kez -
det ben a Vezérlôbizottság tag ja,
majd Kaufmann Dá vid ko rai ha lá -
lát követôen a val lás fi lo zó fia ta ná ra
a Rabbiképzôn.

1850. jú ni us 22-én szü le tett Szé kes -
fe hér vá ron. Ti zen két éve sen je lent
meg elsô köny vecs ké je Szichát
Jicchák („Izsák imá ja”, Pest, 1862)
cím mel, a zsi na gó gai költeményekrôl.
Bár micvója al kal má ból egy órás
elôadást tar tott. Ti zen öt éves ko rá ban
a csa lád Pest re köl tö zött, és ô rend kí -
vü li hall ga tó ként be járt egye te mi
órák ra. Majd Ber lin ben és Lip csé ben
ta nult, egy hos  szabb kö zel -ke le ti ta -
nul mány út után pe dig a Pes ti Iz ra e li ta
Hit köz ség tit ká ra lett, és a Bu da pes ti
Tu do mány egye te men ta ní tott, ol vas -
ha tó az or-zse.hu cik ké ben.

Az 1880-as, 1890-es évek ben,
mielôtt meg hí vást ka pott vol na a
Rabbiképzôbe, a rabbijelöltek rend -
sze re sen vet ték fel az órá it, ame lye ket
a Bu da pes ti Tu do mány egye te men tar -
tott sé mi nyelvekrôl, ke le ti kul tú rák -
ról, ös  sze ha son lí tó val lás tu do mány ról
és az isz lám ról. Több rabbijelölttel is
szak mai-ba rá ti vi szonyt ala kí tott ki,
irá nyí tot ta ôket to váb bi mun ká juk ban,
szak mai fejlôdésükben. Nagy sze re pe
volt az új rabbigeneráció kri ti kai-tu -
do má nyos gon dol ko dás mód já nak ki -
ala kí tá sá ban.

Ha lá lát követôen a rabbijelöltek
Theológiai Egy le te fel vet te Goldziher
Ig nác ne vét. 1948-ban, az Or szá gos
Iz ra e li ta Tanítóképzô In té zet ál la mo -
sí tá sa kor lét re jött épü le tünk ben a bu -
da pes ti VIII. ker. Ál la mi Goldziher
Ig nác Gim ná zi um, en nek Hahn Ist ván
lett a meg bí zott igaz ga tó ja. Goldziher
nap ló ját Scheiber Sán dor pub li kál ta
(1978-ban né me tül, 1984-ben ma gyar
for dí tás ban). A He xa go ná lis Te rem
ne ve 2018 óta Goldziher Ig nác Te -
rem. 2020-ban a Mazsihisz két in téz -
mé nye – az OR-ZSE és a Ma gyar Zsi -
dó Mú ze um és Le vél tár – lét re hoz ta a

Mi ha il Szidko 60 éven ke resz tül hall ga tott ar ról, hogy zsi dó; még gyer -
me kei elôtt is rej te get te szár ma zá sát, és azt, hogy csa lád tag jai – 33.771 tár -
suk kal együtt – a ná cik és uk rán csat ló sa ik ál tal 1941 szep tem be ré ben el kö -
ve tett tö meg mé szár lás nak es tek ál do za tul.

Mi ha il Szidko hat éve sen ta nú ja volt an nak, hogy a né me tek és uk rán kol la bo -
rán sa ik hi deg vér rel meg gyil kol ták Vologya öc  csét, Klá ra hú gát, majd a mind ezt
végignézô és a fáj da lom tól or dí tó any ját.

A fér fi hat van éven ke resz tül rej te get te zsi dó sá gát, és tit kol ta mind azt, amin
Babij Jarban ment ke resz tül. „Min den ap ró rész let re em lék szem, bár nem aka -
rok, mert na gyon fáj dal mas” – mond ta.

„Az ellenôrzô pont nál el vet ték ira ta in kat, az ék sze re ket, min dent. Azu tán az
egész sé ges fér fi a kat ki vá lo gat ták kény szer mun ká ra, a töb bi e ket pe dig a gö dör -
höz ve zet ték.”

Szidko a Ki jev szé lén ta lál ha tó Babij Jar sza ka dé kot ne ve zi gö dör nek, amely be
az ál do za to kat – a vá ros zsi dó la kó it – belelôtték. „Klá ra hú gom há rom és fél éves
volt, a csecsemô Vologya pe dig négy hó na pos. Anyám kar ján tar tot ta öcsé met,
Klá ra pe dig mel let te állt, szok nyá já ba
ka pasz ko dott. Az egyik uk rán kol la bo -
ráns fej be vág ta Klá rát, majd rá lé pett és
sza bá lyo san agyon ta pos ta. Anyám lát ta
mind ezt, és el ájult. El ej tet te öcsé met, ezt
lát va az uk rán agyon csap ta a csecsemôt.
Anyám ki a bál ni kez dett, az uk rán ôt is
lelôtte, majd mind hár muk holt test ét a gö -
dör be dob ták.”

Mi ha il Szidko és báty ja, Grisa cso dá -
val ha tá ros mó don él ték túl a mé szár -
lást, mi vel a ná cik or vo si kí sér le tek
(vagy kény szer mun ka) cél já ból élet ben
hagy ták ôket. „Ami kor a gyil kos ság tör -
tént, Grisa el ta kart, én ke ve set lát tam, és
ott vol tunk éj sza ká ig” – mond ja.

Azu tán Szidkót és báty ját egy pin cé be
vit ték, ahol több mint két he tet töl töt tek.
„Föl vit tek az eme let re, ahol egy né met
tiszt volt a ku tyá já val, a sa rok ban pe dig a tol má csa, Ivan Ivanovics, szom szé -
dunk a ház ban, ahol lak tunk. Mond ta a tiszt nek, hogy is mer min ket, és ak kor
fut ni hagy tak; így ma rad tunk élet ben.”

A test vé rek éle te több íz ben for gott ve szély ben. Meg me ne kü lé sü ket szom -
széd juk nak, Szofja Kondratyjevának kö szön he tik, aki be fo gad ta ôket la ká sá ba,
ahol le á nyá val élt együtt. „Ami kor va la ki jött, és kér dez te, kik va gyunk, azt fe -
lel te, hogy az ô fi ai. Így él tünk a há bo rú vé gé ig” – te szi hoz zá Szidko. Szofja
vé gül meg kap ta a Vi lág Iga za cí met.

Szidko je len leg az iz ra e li Bét Semesben él. Húsz év vel ezelôtt az uk raj nai
an ti sze mi tiz mus erôsödésének ha tá sá ra dön tött úgy, hogy alijázik, és meg tö ri
a csen det. A múlt hó nap ban fel ke res te ôt Miki Lévi, a par la ment el nö ke és
Natan Saranszkij, az iz ra e li holokauszttúlélôk szer ve ze té nek vezetôje, akik a
mé szár lás 80. év for du ló ján át ad ták ne ki a kneszet ál tal ado má nyo zott ál la mi
ki tün te tést.

Ynetnews – Bassa Lász ló / Szom bat Online

GITTA KÖNYVE
„Még Ausch witz ban is meg volt ben nem az élet vágy”

A kö tet be mu ta tón Git ta né ni kö zé pen, a bal ján Shiri Zsu zsa, a jobb ján Finy
Pet ra Fo tó: KZS

– Szin te sem mit. De el jöt tek ve lem
ide, hogy meg néz zék, hon nét szár ma -
zom. Mi u tán ki köl töz tem Iz ra el be, ôk
át jöt tek Ame ri ká ból, hogy meg lá to -
gas sa nak, ez há rom éve volt, ak kor
el jöt tünk Ma gyar or szág ra, és el vit -
tem ôket Csengerbe, ahon nan in dul -
tam.

– Mi lyen ér zés volt új ra lát ni a
vá rost?

– Csengert 1970-ben el ön töt te a
nagy ár víz, na gyon ke vés ma radt meg
a múlt ból.

– Ez Git ta né ni nek bi zo nyos
szem pont ból ta lán jó is, nem? Nem
kel lett lát nia a múlt em lé ke it.

– Nem volt jó. Csa ló dás volt. Mert
én lát ni akar tam a múl tat. A nagy ma -
mám nak ott volt a há za a temetô mel -
lett, a kert jé ben na gyon fi nom al mát
te rem tek az al ma fák. Min dent el mo -
sott a víz.

– Az a csengeri kis lány, aki ma ga
volt, gon dol ta vol na a há bo rú elôtt,
hogy a 21. szá zad ban Iz ra el ben fog
él ni, be szél majd an go lul, jid di sül,
hé be rül, své dül, a gyer me kei meg
Ame ri ká ban él nek?

– Ér de kes ez, mert ami kor a fér jem -
mel meg ér kez tünk Brooklynba, el vitt
en gem a Wall Street re, s azt kér dez te:
Gittus, Csengerben gon dol tál ar ra,
hogy on nan, a vi lág végérôl a vi lág
pénz ügyi köz pont já ba ke rülsz? So kat
gon dol kod tam ezen, mert sok min -
dent meg él tem, ami re so sem gon dol -
tam vol na. Ott hon ról el ke rül tem a lá -
ger be, a fa siz mus ból az tán a kom mu -
niz mus ba, a kom mu niz mus ból a ci o -
niz mus ba, a ci o niz mus ból a de mok rá -
ci á ba, és most Iz ra el ben él he tek, ami -
re na gyon büsz ke va gyok. Ezt az utat
jár tam be, pe dig hat ele mim van, és a
ma gya ron kí vül még is be szé lek négy
nyel ven.

– A könyv ben szó esik ar ról, hogy
a holokauszt után so kan el hagy ták
a val lást. Git ta né ni nél ez ho gyan és
mi ért tör tént?

– A há bo rú elôtt nem is istenhívô
vol tam, ha nem istenfélô. Fél tem, hogy
ha ros  szat te szek, ak kor Is ten meg bün -
tet. De ta lál koz tam egy fi ú val, aki azt
mond ta, hogy a val lás sze rin te csak
álom, rá bíz zuk a ba jun kat er re az
álom ra, és ab ban bí zunk, hogy min den
Is ten aka ra tá val tör té nik. Az ô ha tá sá -
ra azon kezd tem gon dol kod ni, ho gyan
en ged het te meg az Is ten azt, ami ve -
lünk tör tént. Olyan ne héz sor sú em ber
volt az anyám, küsz kö dött, hogy min -
ket fel ne vel jen. Mi ért ér de mel te azt a
bün te tést, hogy a ha lál ba küld jék, az
ölé ben egy gye rek kel? Mi bû nük volt
azok nak, aki ket meg gyil kol tak? Sem -
mi! Mi bû nük volt a meg ölt gye re kek -
nek? Sem mi! Mi bû nük volt az isten-
hívô, val lá sos zsi dók nak, aki ket el vit -
tek és meg öl tek? Sem mi! És si ke rült
en gem en nek a fi ú nak meggyôznie. És
egy szer azt vet tem ész re ma ga mon,
hogy meg kön  nyeb bül tem. Nem fél tem
töb bé. Más képp kezd tem lát ni a vi lá -
got, mert azt érez tem, hogy most már
én va gyok a felelôs a sa ját tet te i mért.
Hadd kér dez zek én is va la mit, jó?

– Per sze!
– Mit gon dol a könyvrôl?
– Na gyon jó. Iga zi em be ri sors ról

szól. Az ilyen köny ve ket sze re tem.

– És nem szé pí tek ben ne sem mit.
Azt akar tam, hogy min dent úgy
mond jak el, ahogy meg él tem. Na gyon
szen ved tem, hogy el ve szí tet tem a
szü le i met, még a mai na pig el gyen gü -
lök ettôl. De ak kor sem mond tam le
ma gam ról. Még Ausch witz ban is
meg volt ben nem az élet vágy. De most
is meg van! Mert még lát ni aka rom,
hogy Iz ra el lel, az én or szá gom mal
meg bé kél nek a szom szé dai. Ahogy
itt, Eu ró pá ban az Uni ó ban meg tud tak
egyez ni az ál la mok, hát ha oda ha za is
meg fog nak egy szer egyez ni. Re mé -
lem, hogy meg érem ezt is.

A Git ta köny ve cí mû kö tet
szerzôje Shiri Zsu zsa új ság író,
aki az EL TE tör té ne lem–szo ci o -
ló gia sza kán, majd a Tel-avi vi
Egye tem film és te le ví zi ós tan -
szék ének rendezô–producer sza -
kán vég zett. 1992 óta él Iz ra el -
ben, ahon nan 2003 óta tu dó sít ja
a ma gyar mé di át.

Kácsor Zsolt / mazsihisz.hu

Babij Jar utol só túlélôje, aki 
gye re kei elôl is el tit kol ta zsi dó sá gát

Száz év vel ezelôtt hunyt el Goldziher Ig nác

Goldziher Ig nác Zsi dó Tör té ne ti és
Kul tu rá lis Ku ta tó in té ze tet.

Egyik ked venc ta nít vá nya a
Rabbiképzôben, ha lá la után élet raj zá -
nak és mun kás sá gá nak ös  sze ál lí tó ja,
Heller Ber nát így fog lal ja ös  sze
Goldziher for du la tos vi szo nyát in téz -
mé nyünk höz:

„Goldziher ös  sze for rott Rabbi-
képzônk tör té ne té vel. Részt vett már
azok ban az elômunkálatokban is,
me lyek a Rabbiképzô meg te rem té sé -
hez ve zet tek. Ott sze re pel a vezér-
lôbizottságnak legelôször ki ne ve zett
tag jai közt, 1880 óta. Kaufmann Dá -
vid ha lá la után el fo gad ja Rabbi-
képzônkben a val lás fi lo zó fia tan -
szék ét, 1900–1921 kö zött elôadja a
val lás fi lo zó fia rend sze rét, s ol vas tat -
ja Szád ját, Bach ját, Áb ra hám ibn
Daudot, Júda Hal évit, Maimunit.
Mint ta nár azt vall ja: »Átkot ér de -
mel, ki az is te ni szol gá la tot reny hén
végzi.« Lel ki is me re tes gon dos ság gal
ké szült rabbiképzôi elôadásaira.
Ami kor ke vés sel ha lá la elôtt el tûn tek
gon dos jegy ze tei, ezt ne mes ag go da -
lom mal Blau igaz ga tó nak je len tet te,
aki ter mé sze te sen csil la pí tot ta a
nyug ta lan pro fes  szo ri lel ki is me re tet
az zal, hogy min den, amit elô fog ad -
ni, szín arany lesz.

Goldziher pro fes  szor bensô egyé ni
kap cso la tot tar tott Rabbiképzônk nö -
ven dé ke i vel. Ra jon gó há lá val val lot ta
ôt mes te ré nek Schreiner Már ton val -

lás tör té nel mi és val lás fi lo zó fi ai mély
ta nul má nya i ban. Dr. Neu mann Edé -
nek, Rabbiképzônk elsô ava tott já nak
nagy ér té kû dok to ri ér te ke zé se (A
muhammedán Jó zsef-mon da) Gold-
ziher ve ze té se mel lett ké szült. A disz -
 szer tá ció ké szí tés nek ez a mód ja ál ta lá -
nos sá vált 1900 óta, ami ó ta Goldziher
Rabbiképzônk ta ná ra lett. Ne ve ze tes
pá lya té te lek kel ta lál ko zunk, me lye ket
az ô cél ki tû zé sé vel dol goz tak ki
Rabbiképzônk hall ga tói. Az arab-zsi -
dó iro da lom kö ré be vág a dis  szer tá ci -
ók nak egész so ra, így szá mos editio:
arab bib lia for dí tás ból, Maimuni arab
misnakommentárjából, Tanhum Jeru-
salmi szó tá rá ból, Júszuf al-Baszír ösz -
 sze fog la ló mûvébôl, genizatöredékek.
A Goldziher ál tal ki tû zött, de még
meg nem ol dott, jelentôs pá lya kér dé -
sek fel van nak je gyez ve a Ju bi lá ris
könyv elsô kö te té ben.

Ez a so ro zat még ko ránt sem me rí ti
ki mind azt a mun kát, amely be
Goldziher be akar ta von ni rab-
biképzôi nö ven dé ke it. Becker C. H.,
Goldziher pro fes  szor jelentôségének
mély re ha tó, kon ge ni á lis mél ta tó ja
azon cso dál ko zik, hogy Goldziher,
aki a Muhammedanische Studien ne -
ve ze tes exkurzusát a Hadíth und Ne u -
es Testament tár gyá nak szen tel te,
nem dol goz ta fel a hadíth vi szo nyát a
zsi dó ha gyo mány hoz. Azt hi szem, ezt
Goldziher el akar ta vé gez tet ni ta nít vá -
nya i val. Ne kem pl. ki je löl te fel ada to -
mul, hogy a leg hí re sebb gyûj te mény -
nek, Bucháriénak aggádikus ele me it
dol goz zam fel. Bi zo nyá ra so rát akar ta
ej te ni a töb bi nagy hadíthgyûjte-
ménynek.

Ám de Goldziher nem csak fi lo ló gi ai
lel ki is me re tes ség re, nem csak fi lo zó fi -
ai el mé lye dés re ne vel te rabbiképzôi
nö ven dé ke it, ha nem a zsi dó sá gért va -
ló lel kes sé gé vel ôket is lel ke sí tet te.”

(Heller Ber nát: Goldziher Ig nác, in:
Em lék könyv a Fe renc Jó zsef Orsz.
Rabbiképzô In té zet öt ven éves ju bi le u -
má ra 1877–1927, II. kö tet: Az in té zet
el nö kei, ta ná rai és ta nít vá nyai, Bu da -
pest, 1927, pp. 45–58.)

Natan Saranszkij, Mi ha il Szidko 
fe le sé ge, Mi ha il Szidko és Miki Lévi

For rás: The Cen ter Organizations
of Ho lo ca ust Survivors in Israel
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Ho gyan és mi ért de por tál ták
1944-ben a sze ge di zsi dó kat
a Bécs mel let ti Strasshofba?
A bé csi munkaerôhiány mi att me ne kült meg a ha lál tá bor ok tól több

ezer sze ge di zsi dó, aki ket az oszt rák fôváros mel let ti el osz tó tá bor ba vit -
tek 1944-ben. Rab szol ga pi ac volt, de nyolc van szá za lé kuk túl él te, és ha -
za tért. Történetükrôl most kö tet je lent meg Sze ge den.

Lényegretörôbb cí met alig ha vá laszt ha tott vol na fris sen meg je lent kö te té -
nek az al ko tó pá ros, Frojimivics Kin ga és Mol nár Ju dit, mint a
Szeged–Strasshof–Szegedet, ame lyet né pes hall ga tó ság elôtt mu tat tak be a
Sze ge di Zsi dó Hit köz ség Gu ten berg ut cai épü le té ben.

A könyv ben a Strasshofba de por tált sze ge di és Sze ged kör nyé ki zsi dók ról
szó ló ta nul má nyo kat gyûj töt ték egy be. Mel let te a té má hoz tar to zó do ku men -
tu mok so ka sá gát, sôt sze mé lyes tör té ne te ket és vis  sza em lé ke zé se ket tár tak a
nyil vá nos ság elé.

A Té nyek és em lé kek a Bécs ben és kör nyé kén „jég re tett” sze ge di de por -
tál tak ról 1944–1947 al -
cí met viselô tör té ne ti
mun ka az elsô nagy sza -
bá sú kí sér let a ha lál tá -
bo ro kat elkerülô sze ge -
di zsi dó de por tál tak tör -
té ne té nek fel dol go zá sá -
ra.

Mint a kö tet be mu ta -
tó ján Mol nár Ju dit tör -
té nész el mond ta, Bécs
ak ko ri pol gár mes te re,
Hanns Blaschke mun-
kaerôhiányra hi vat koz -
va kér te a ná ci had ve ze -
tést ép pen a ma gyar or szá gi de por tá lá sok ide jén, hogy biz to sít sa nak az oszt -
rák fôvárosban mûködô üze mek nek és a vá ros kör nyé ki mezôgazdaságnak
mun kás ke ze ket.

A ké rés meg hall ga tás ra ta lált, és sok ezer sze ge di mel lett szol no ki és deb -
re ce ni zsi dók is en nek kö szön het ték, hogy túl él ték a holokausztot. A Bécs
mel let ti Strasshofba va la mi vel több mint 15 ezer ma gyar vi dé ki ke rült, akik
tud tu kon kí vül el ke rül ték, hogy ha lál tá bor ba szál lít sák ôket.

Rab szol ga pi ac ra ke rül tek – fo gal ma zott fél re ért he tet le nül Mol nár Ju dit tör -
té nész. Sze re pük sze rint a fron ton har co ló bé csi fér fi ak mun ká ját kel lett pó -
tol ni uk. A Bécs be de por tál tak kö zött sok volt a gye rek és az idôs, aki ket ha -
di üze mek ben és mezôgazdasági idény mun kák nál al kal maz tak.

A mo de rá to ri fel ada tot el lá tó Dési Já nos új ság író, a Klub rá dió mun ka tár sa
nem vé let le nül fo gal ma zott úgy a hi ány pót ló tör té ne ti mun ka kap csán, hogy
Ausch witz füst je szin te min dent el ta kar, ezért nem lá tunk más, a zsi dók má -
so dik vi lág há bo rús de por tá lá sa szem pont já ból fon tos tör té ne te ket.

A könyv szerzô- és szerkesztôpárosa el mond ta, hogy egy tri ló gia elsô ré sze
ké szült el, mert az elkövetkezô évek ben sze ret nék fel dol goz ni a Szol nok ról és
Szol nok környékérôl, va la mint egy újabb kö tet ben a Debrecenbôl és
vonzáskörzetébôl Strasshofba hur colt zsi dók sor sát.

Mind ez né mi leg ár nyal ja Kasztner Rezsô tör té nel mi sze re pét is, aki a ná -
cik kal egy zsi dó szer ve zet kép vi se le té ben al ku doz va igye ke zett mi nél több
zsi dót meg men te ni. Kasztner sa ját sze mé lyes si ke ré nek tud ta be a Strasshofba
szál lí tot tak ügyét, mit sem sejt ve ar ról, hogy Adolf Eichmann en ge dé keny sé -
ge mö gött nem más áll, mint a bé csi munkaerôhiány és az ot ta ni pol gár mes -
ter ké ré se.

A könyv be mu ta tón Dési Já nos egye bek mel lett azt a kér dést fe sze get te,
hogy a de por tá lás ra vá ró zsi dók és vezetôik men  nyit tud tak a rá juk vá ró sors -
ról. A tör té né szi vá lasz sze rint na gyon bi zony ta la nok vol tak abban, hogy mi -
lyen jövô vár rá juk.

A kö tet az SZTE ÁJTK Po li to ló gi ai Tan szé ke és a Sze ge di Ma gyar–Iz ra e -
li Ba rá ti Tár sa ság ki adá sá ban je lent meg. A ma gyar or szá gi, és ezen be lül a
sze ge di kol lek tív ön is me ret és múlt fel dol go zás szem pont já ból egy meg ke rül -
he tet le nül fon tos mun ka szü le tett meg.

B. P. / szeged.hu

Az észak-af ri kai zsi dó kö zös sé -
gek ben chanukka egyik nap ja ki -
zá ró lag a nôkrôl szólt. Az ara bul
Eid al-Bánátnak ne ve zett ün ne pet
Iz ra el ben so kan vis  sza hoz nák a
zsi dó ha gyo má nyok kö zé.

Az ara bul Eid al-Bánát (hé be rül
chág hábánot vagy ros chodes
lábánot) né ven is mert ün nep az
észak-af ri kai zsi dó kö zös sé gek ben
so ká ig a lá nyok ün ne pé nek szá mí tott.
Az ün nep tévész hó elsô nap já ra esett,
ami ha gyo má nyo san chanukka ha to -
dik vagy he te dik nap ja, így a nôk ün -
ne pe ezek ben a kö zös sé gek ben ösz -
sze fo nó dott a chanukkával, amely nek
nôi hôseirôl mél tat la nul ke vés szó
esik a zsi dó ha gyo mány ban, írja a
Kibic.

Pe dig az egyik midrás sze rint a
makkabeusok fel ke lé sét ép pen egy
nô, ne ve ze te sen Mátitjáhu kohén lá -
nya, Júda Makkabi test vé re rob ban -
tot ta ki. A kohén Han na ne vû lá nya
ugyan is fel lá zadt az el len, hogy a
zsi dó nôknek elsô éj sza ká ju kat nem
új don sült fér jük kel kel lett töl te ni ük,
ha nem a meg szál ló gö rö gök egyik
elöl já ró já val. Han na esküvôje nap ján
azon ban le tép te meny as  szo nyi ru há -
ját, és fi vé re i hez for dult az zal, hogy
nem hagy hat ják töb bé Iz ra el lá nya i -
nak ily mó don történô meg becs te le -
ní tés ét. Júda és test vé rei pe dig cse le -
ked tek, a töb bi meg már jól is mert a
chanukkai történetekbôl.

Az Eid al-Bánát azon ban nem csak
Han na, de az ös  szes zsi dó nôi hôs
ün ne pe lett. A ha gyo mány sze rint
Esz tert pél dá ul pont tévész hó el se -

Schirilla György 
és az Élet Menete

Figyelemfelkeltô programunk egyik állomása a nagyon szomorú, de
ugyan akkor felemelô Cipôk szoborcsoport a Duna partján.

December 6-án 13.00 órakor Schirilla György – édesapja és az áldozatok
emlékére – futva érkezik a Szemere utcai iskola diákjaival az emlékmûhöz,
majd futnak tovább az Erzsébet hídig, ahol a sportember – szintén édesapja
emlékére – a folyót átúszva érkezik a budai oldalra.

A Cipôknél Kardos Péter és Verô Tamás fôrabbik beszélnek a soá áldo-
zatairól. Ezután az élet szeretete az életigenlés fontossága jegyében meg-
gyújtják chanukka 8. gyertyáját, majd a jelenlévôk virágokat dobnak a Duna
vizébe.

Schirilla György és az Élet Menete most így emlékezik és emlékeztet.

A tör té net a Csend Kul tu rá lis
Egye sü let 2021-es ôszi elôadásainak
so ro za tá val kezdôdött, ame lyek kö -
zül a két utol só a zsi dó ság gal állt
kap cso lat ban. Szunyogh Sza bolcs
író-új ság író Je ru zsá lem szent
helyeirôl be szélt, míg az ORZSE
tanszékvezetôje, dr. Ba logh Ist ván
PhD a zsi dó temetôk 18. szá za di
sírkôkultúrájáról.

A kö zön ség so ra i ban je len volt
An tal Ist ván is, aki az utób bi elôadás
után te le fo non meg ke re sett. Je lez te,
hogy pár já val sze ret né nek a ré gi ba -
jai zsi dó temetôben sír gon do zást vál -
lal ni. El mond tam, hogy igen sok sír
van ben ne, de ôket ez nem tán to rí tot -
ta el. Kér dez ték, hogy mi lyen fel té te -
lek kel le het a zsi dó temetôben sí ro -
kat gon doz ni. Nem gond-e, hogy ô
nem iz ra e li ta val lá sú? Azt fe lel tem,
hogy egye sü le tünk öröm mel fo gad
ilyen ön kén tes és ne mes cse le ke de -
tet, hi szen a temetô évi há rom szo ri
le ka szá lá sa és rend be té te le el le né re
új fent nô a gaz és egyes bo kor tí pu -
sok. Meg be szél tük, hogy elsô kör ben
a Mazsihiszhez for du lok ezen ne mes
ügy ben.

Elôször is te le fo non ke res tem meg
a Mazsihisz Vi dé ki Temetôrendezési

Cso port ját, majd e-mailt küld tem
csoportvezetôjüknek, Ta más Pé ter -
nek, aki öröm mel fo gad ta meg ke re -
sé se met és a fel aján lást, de ja va sol ta,
hogy egyez tes sek Ba ja Vá ros Ön kor -
mány za tá val is. Ez után fel hív tam a
ba jai ön kor mány zat nál a temetôren-
dezéssel, a temetôk rend ben tar tá sá -
val meg bí zott vezetôt, Burszki
Darinkát. Ô is öröm mel vet te a fel -
aján lást, és na gyon po zi tí van állt a
kér dés hez. Vé ge ze tül ér te sí tet tem a
sír gon do zás ról a zsi dó temetô gond -
no kát, Zsu zsát is.

Mind ezek után tá jé koz tat tam An -
tal Ist vánt is a fejleményekrôl, hogy
meg kezd he ti ne mes te vé keny sé gét.
Ô no vem ber ben te le fo non el mond ta,
hogy a Fischer Sá mu el-fé le nagy ku -
po lá jú sír em lék-épü let elôtti ré szen
pár já val, Oláh Olí vi á val (aki az ön -
kén tes mun ka öt let gaz dá ja volt) há -
rom sír gon do zá sá val és kör nye ze té -
nek rend be té te lé vel el ké szül tek. Fo -
tó kat is kül dött ré szem re. Né hány al -
ka lom mal ös  sze sen kö zel húsz sírt
tisz tí tot tak meg.

Cse le ke de tük bi zo nyít ja, hogy
van nak még ön zet len em be rek, aki -
ket vonz a zsi dó kul tú ra, és egy-két
ismeretterjesztô elôadás is ins pi rá ci -

A zsi dó nôk ün ne pe

jén ko ro náz ták királynôvé, de em lí -
te ni szo kás még a hé ber Bib li á ból
va la mi ért ki fe lej tett Ju di tot, aki az -
zal, hogy el csá bí tot ta, majd le fe jez te
az el len ség had ve zér ét, meg men tet te
a zsi dó né pet. De ha már chanukka,
ak kor egy má sik Han na ne vû nô tör -
té ne te is ide tar to zik, akit hét fi á val
együtt azért vé gez tek ki a gö rö gök,
mert nem vol tak haj lan dó ak meg -
szeg ni val lá suk tör vé nye it.

A nôk ün ne pé nek ere de te mind -
emel lett nem is mert pon to san. An  nyi
bi zo nyos, hogy a szo kás Tu né zi á ból,
azon be lül is Dzserba szigetérôl szár -
ma zik, in nen ter jedt el Ma rok kó ba,
Al gé ri á ba, Lí bi á ba, de az ün nep Isz -
tam bul és Szaloniki zsi dó kö zös sé ge -
i nek kö ré ben is is mert volt. A ha gyo -
mány sze rint Dzserba szi ge té re szám -
ûz ték an nak ide jén a je ru zsá le mi
Szen tély pap ja it, ezért több ré gi szo -

Rend ha gyó sírkô a temetôben

kást is megôriztek az ott elô zsi dók.
Az Eid al-Bánát ese mé nye in ki zá -

ró lag nôk vet tek részt, és ez egy ben a
nôi ös  sze tar to zás, a nôi szo li da ri tás
ün ne pé nek is szá mí tott. Tu né zi á ban a
bát micvát (12 éves kort) be töl tött lá -
nyok fe hér ru há ba öl töz ve já rul tak a
rab bi elé, aki meg ál dot ta ôket azért,
hogy olyan erôs vezetôkké vál ja nak,
mint Esz ter, Ju dit és Han na.

Majd ezt követôen a lá nyok ös  sze -
gyûl tek egyi kük ott ho ná ban, min den -
ki bo csá na tot kért ha ra go sá tól, és
aján dé ko kat ad tak egy más nak, ami -
nek ti ze dét fél re tet ték a rá szo ru lók
szá má ra. A nôk ezen a na pon ha gyo -
má nyos sü te mé nye ket ké szí tet tek,
azok a lá nyok pe dig, akik még nem
men tek férj hez, ab ban a re mény ben
in dul tak az ün nep ség re, hogy még ab -
ban az év ben párt ta lál nak ma guk nak.

Tu né zi á ban egy kor kö zel 100 ezer
fôs zsi dó kö zös ség élt, ma már
megközelítôleg 1500 zsi dó ta lál ha tó
az or szág ban, több sé gük Dzserba
szi ge tén. Iz ra el meg ala ku lá sa után a
leg több zsi dó el hagy ta az észak-af ri -
kai arab or szá go kat, és ez zel az Eid
al-Bánát ha gyo má nya is majd nem a
fe le dés be me rült.

Az Iz ra el ben élô, Tu né zi á ból, Ma -
rok kó ból és más észak-af ri kai or szá -
gok ból szár ma zó zsi dók kö zös sé gei
azon ban fel élesz tet ték a lá nyok ün -
ne pét. A Tu né zi ai Zsi dó ság Vi lág -
szö vet sé ge Iz ra el ben el ne ve zé sû
szer ve zet pél dá ul már 15 éve ren dez
Eid al-Bánát ese mé nye ket 200 nô
rész vé te lé vel. Bár ezek a ren dez vé -
nyek nem egé szen ad ják vis  sza az
ün nep in tim han gu la tát, a szervezôk
sze rint er re van szük ség ah hoz, hogy
na gyobb tö me gek szá má ra is is mert -
té vál has son ez a ré gi szo kás.

Ön kén te sek dol goz tak
a ré gi ba jai zsi dó temetôben

ót ad hat ré szük re. Jó tud ni és öröm -
mel tölt el, hogy egy nagy múl tú és
va la ha ak tív iz ra e li ta kö zös ség egy -
kor volt sze mé lyei im már mél tó kö -
rül mé nyek kö zött nyu god hat nak, hi -
szen van nak még olyan jó ér zé sû em -
be rek, akik sír ja ik ápo lá sá val
megôrzik em lé kü ket. 

Al bert Iván el nök
Csend Kul tu rá lis Egye sü let, Ba ja

Fo tó: Sza bó Lu ca

– Sírkôavatás. A Börésisz
sáboszát követô na pon avat ták fel a
Koz ma ut cai temetôben Grósz-
Straub Eri ka, Cipora bász Sa ra sír -
em lék ét. A Kecs ke mé ti Zsi dó Hit -
köz ség el nö ké nek fe le sé ge fi a ta lon,
46 éve sen ha gyott itt ben nün ket; hi á -
nyát nem csak fér je, kis lá nya, ha nem
az egész zsi dó kö zös ség az óta is ér zi.
A sírkôavatáson meg je len tek ba rá tai,
tisztelôi, csa lád tag jai. Prof. dr. Grósz
An dor meg kö szön te az együtt-
érzôknek, hogy még en  nyi év után is
em lé kez nek sze re tett fe le sé gé re és
ilyen so kan ös  sze gyûl tek a ke gye le -
tes ese mé nyen. Fe ke te Lász ló fôkán-
tor re ci tál ta a Kél mó lé ráchámimot,
majd dr. Feldmájer Pé ter, a
Mazsihisz Kö zép-ma gyar or szá gi Te -

Hírek, események
röviden

rü le ti Cso port já nak el nö ke be szélt az
el hunyt ról, ar ról, hogy ô min dig csak
ad ni akart és se gí te ni a rá szo rul ta -
kon, úgy ma gán élet ében, mint hi va -
tá sát gya ko rol va, hi szen ápoló-
nôvérként min dig is igye ke zett a be -
te ge ket, el eset te ket gyá mo lí ta ni. Dr.
Ró na Ta más PhD fôrabbi, a
Mazsihisz Rabbitestületének el nö ke
szólt az el hunyt kedvességérôl, ar ról
a szeretetrôl, ame lyet min dig árasz -
tott ma gá ból, és ame lyen még az idô
sem fog hat ki. Deutsch Pé ter, a Beth -
len té ri zsi na gó ga val lá si vezetôje
bib li ai pél dá zat tal em lé ke zett né hai
édes ap ja ki vá ló hívérôl, aki ha Pes -
ten tar tóz ko dott, so kat járt a zsi na gó -
gá juk ba. Grósz-Straub Eri ka le á nya,
Han na meg ha tó sza va i val idéz te fel
édes any ja alak ját, ki emel ve so ha el
nem mú ló hi á nyát. Ô gyer mek ként
még nem ért het te meg, ami kor édes -
any ja azt mond ta ne ki, hogy „ô a
leg jobb barátnôje”. A sírkôavatás a
kö zös ség kö zös ká dis imá já val
fejezôdött be.

Tarts velünk, és találkozzunk

2021. december 6-án, 

hétfôn délután 13.00 órakor 

a budapesti Cipôk emlékmûnél.
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A más na pos ság tól is vé dett
a javnei ása tá son elôkerült

ame tiszt kö ves gyû rû
A más na pos ság el len is hasz nál hat ták az ame tiszt kö ves arany gyû rût,

amely egy iz ra e li ása tá son ke rült elô a bi zán ci kor szak leg na gyobb is mert
bo rá sza tá nak fel tá rá sa kor.

„Sok erényt tu laj do ní tot tak en nek a kônek, köz tük azt is, hogy viselôjét
meg vé di az ivás okoz ta más na pos ság kel le met len ha tá sa i tól” – mond ta el a
javnei ré gé sze ti hely szí nen fel fe de zett óko ri ékszerrôl Amir Golani ar che o ló -
gus.

A gyû rût egy bor tá ro lás ra hasz nált amforaraktár ma rad vá nya i tól 150 mé ter -
re ta lál ták meg. Az ása tá son egy 7. szá za di – a bi zán ci kor vé gé re és a ko rai
isz lám idôszak kez de té re da tál ha -
tó – hely színt tár tak fel, de a ré -
gé szek sze rint a gyû rû még ré -
geb bi is le het.

„Ame tiszt kö ves arany gyû rû jük
már a ró ma i ak nak is volt, és le -
het sé ges, hogy ez a gyû rû a 3.
szá zad ban a vá ros ban élô elôkelô
elit ék sze re volt” – idéz te a CNN
az iz ra e li ré gé szek köz le mé nyét.

Amir Golani meg je gyez te,
hogy az ame tiszt kö ves gyû rû nek
val lá si vo nat ko zá sai is le het nek:
„A Bib lia a 12 drágakô egyi ke -
ként em lí ti az ame tisz tet, ame lyet a Temp lom fôpapja ün ne pi mell vért jén hor -
dott” – mond ta.

Golani úgy vé li, hogy a li la kö ves, 5,11 gramm sú lyú gyû rû egy kor egy
tehetôs sze mé lyé volt. Az ék szer vi se lé se stá tu szu kat és gaz dag sá gu kat je lez -
te, az ilyen gyû rû ket fér fi ak és nôk egy aránt hord hat ták – tet te hoz zá.

Eli Ha dad, az ása tás társ igaz ga tó ja köz le mé nyé ben ar ról írt, hogy a drá ga
gyû rû az ôsi bo rá szat tu laj do no sáé, an nak ma gas ran gú be osz tott jáé vagy egy
sze ren csét len lá to ga tóé le he tett, aki le ej tet te és el vesz tet te.

A leletrôl be szá mo ló livescience.com tu do má nyos ismeretterjesztô por tál
cik ke meg em lí ti, hogy az ame tiszt a gö rög ametisztosz szó ból szár ma zik, ami
azt je len ti, hogy ’nem ré szeg’ az Ame ri kai Gemológiai In té zet (GIA) sze rint.
Az ame tiszt egy olyan kvarc faj ta, ame lyet egy kor olyan nagy ra ér té kel tek,
mint a sma rag dot és a ru bint, míg nem a 19. szá za di nagy bra zí li ai lelôhelyek
fel fe de zé se ol csób bá és szé le sebb kör ben hozzáférhetôvé tet te a drá ga kö vet –
kö zöl te a GIA.

Az ókor ban több fé le mó don is vé de kez tek a más na pos ság el len. A gö rö gök
egy 1900 éves pa pi rusz ta nú sá ga sze rint babérlevélbôl ké szült nyak lánc vi se -
lé sét ja va sol ták „ré szeg fej fá jás gyógy mód ja ként”. Az óko ri Me zo po tá mi á -
ban pe dig fel je gyez ték, hogy egy or vos édes gyö kér-, le an der-, bab-, olaj- és
bor tink tú rát ja va solt ab ban az eset ben, ha „az em ber erôs bort ivott, ami a fe -
jét is meg za var ta”. (MTI)

Le szúr ta,
mert azt hit te,

zsi dó
A Tel-avi vi Já rá si Ügyész ség vá -

dat emelt Muhammad Harub (20) Jú -
de á ból és Szamáriából szár ma zó pa -
lesz tin el len gyil kos sá gi kí sér let, sú -
lyos sé rü lést oko zó ter ror cse lek -
mény és Iz ra el be va ló il le gá lis be lé -
pés mi att, ír ja az ujkelet.live.

A vád sze rint a vád lott jom kippur
elôestéjén egy csa var hú zó val meg -
szúrt egy fér fit Jaffón ab ban a hit ben,
hogy zsi dó szár ma zá sú.

Noa Bar az ügyész ség részérôl el -
mond ta, hogy a vád lott úgy dön tött,
meg gyil kol egy zsi dó szár ma zá sú
sze mélyt na ci o na lis ta ide o ló gi ai in -
dok ból, va la mint azért, hogy fé lel met
vagy pá ni kot kelt sen a la kos ság ban.

Jom kippur elôestéjén a vád lott
egy csa var hú zó val fel fegy ver kez ve
en ge dély nél kül iz ra e li te rü let re lé -
pett. Dél után Jaffóra ér ke zett, és po -
ten ci á lis ál do zat után kez dett ku tat ni,
hogy meg va ló sít sa ter vét. Harub úgy
vél te, hogy a pa na szos zsi dó szár ma -
zá sú sze mély, és anél kül, hogy az
ész re vet te vol na, oda lé pett hoz zá,

Több ezer zsi dó ki me ne kí té sét
ter ve zik Eti ó pi á ból

Az iz ra e li mi nisz te rek 5000 eti ó pi ai zsi dó be ván dor lá sá nak fel gyor sí tá -
sá ról ál la pod tak meg az af ri kai or szág ban kiélezôdô har cok kö ze pet te.

Pnina Tamano-Sata be ván dor lá sért felelôs mi nisz ter és Ajelet Seked bel -
ügy mi nisz ter meg ál la po dott ar ról, hogy Iz ra el fel gyor sít ja 5000, ma gát zsi dó
szár ma zá sú nak val ló eti ó pi ai alijázását, ír ja a Ki bic.

A meg ál la po dás olyan személyekrôl szól, akik nek elsô fo kú ro ko na ik él nek
Iz ra el ben, és jo go sul tak vol tak a be ván dor lás ra egy 2015-ös kor mány ha tá ro -
zat alap ján, amely nek ér tel mé ben 9000 em bert hoz tak vol na a zsi dó ál lam ba.

A meg ál la po dás nem vo nat ko zik ar ra a több ezer sze mély re, akik évek óta
az Addisz-Abebában, il let ve Gond ár ban lévô tá bo rok ban vá ra koz nak, és
akik nek nin cse nek kö ze li ro ko na ik Iz ra el ben. A Ynet tu dó sí tá sa sze rint ez
azért okoz hat prob lé mát, mert az évek óta a tá bo rok ban vá ra ko zók kö zül töb -
ben há zas sá go kat kö töt tek és gye re ke ik szü let tek, akik nin cse nek raj ta a
2015-ös lis tán.

Egy iz ra e li bí ró ság en ge dé lyez te,
hogy zsi dók is imád koz has sa nak a
Temp lom-he gyen, ez ed dig ki zá ró lag
a muszlimok pri vi lé gi u ma volt – tá jé -
koz tat az Arutz7 nyo mán a
zsido.com. A Je ru zsá lem ben le zaj lott
tár gya lás so rán a bírónô ki je len tet te,
hogy a csend ben el mon dott ima jo ga
a zsi dó kat is meg il le ti val lá suk leg -
szen tebb he lyén, a Temp lom-he gyen.

A so kak szá má ra meglepô íté let
Árje Lippo rab bi tár gya lá sán szü le -
tett, akit a rendôrség el til tott a Temp -
lom-hegy lá to ga tá sá tól, mi vel csen -
des imád ko zá son kap ták. Bilha
Jáhálom, a Je ru zsá le mi Tör vény szék
bí rá ja úgy dön tött, hogy a nem musz-
limok ál tal el mon dott csen des ima
nem minôsül bûn cse lek mény nek, és
fel szó lí tot ta a rendôrséget, hogy
von ja vis  sza a rab bi el len ho zott ha -
tá ro za tot. Jáhálom el uta sí tot ta a
rendôrség azon vád ját, mely sze rint
Lippo pro vo kál ni akart vol na, hi szen
„na pon ta lá to gat ja a Temp lom-he -
gyet, amibôl egy ér tel mû, hogy ez
rend kí vül fon tos szá má ra”.

Mose Polszki ügy véd, aki a
Honénu jogvédô szer ve zet ne vé ben
kép vi se li a rab bit, örö mét fe jez te ki a
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Vég re zsi dók is imád koz hat nak a Temp lom-he gyen

Az elsô Szen tély idejébôl
szár ma zó il lem he lyet ta lál tak

Je ru zsá lem ben
Két ezer-hét száz éves il lem he lyet

ta lál tak Je ru zsá lem ben – je len tet te
a Jediót Ahronót cí mû új ság hír -
por tál ja, a Ynet nyo mán az MTI. A
ba bi lo ni fog ság elôtti, Júda ki rály -
sá ga idejébôl szár ma zó il lem he lyet
a kor ban szo ká sos mó don ala kí tot -

ták ki, egy tég la lap ala kú ra fa ra -
gott mészkô kö ze pé be ke rek nyí lást
fa rag tak, és üre get ás tak alá.

Az Iz ra e li Ré gé sze ti Ha tó ság
(IAA) mun ka tár sai sze rint eb ben a
kor ban rit ka volt a ma gán vé cé, csak
a na gyon elôkelô em be rek épí tet tek
ma guk nak pa lo tá ik ban, és a Je ru zsá -
lem Armon Hanacív ne gye dé ben fo -
lyó ása tá so kon egy ilyen re zi den ci á -
ra buk kan tak, amely nek to váb bi
rész le tét je len ti ez a le let.

A kö ze pén mészkô ülôhelyet ki -
ala kí tá sa alap ján ké nyel mes tar tóz -
ko dás ra ter vez het ték. Mind ös  sze né -
hány ha son lót ta lál tak ed dig, fôként
a mai óvá ros tól dél re lévô ak ko ri Je -
ru zsá lem ben, Dá vid vá ro sá ban.

„Csak is a gaz da gok en ged het ték
meg ma guk nak a vé cét. Ezer év vel
késôbb, ami kor a Misna és a Tal mud
böl csei különbözô kri té ri u mo kat ve -
tet tek fel a gaz dag ság meg ha tá ro zá -
sá ra, Joszi rab bi azt ja va sol ta, hogy
azt te kint sék gaz dag nak, aki nek sa ját

asz ta la mel lett sa ját il lem he lye
is van” – em lé kez te tett a lap ban
az ása tá so kat vezetô Jákov
Bilig.

A mészkô ülôke alat ti gö dör -
ben nagy men  nyi sé gû ke rá mia -
cse re pet és ál la ti cson to kat ta lál -
tak. Gon do san ös  sze gyûj töt ték a
le le te ket, és ma gát a ta lajt is,
mert elem zé sük kel fény de rül -
het az elsô Szen tély idôsza-
kában élô em be rek élet mód já ra
és ét rend jé re, sôt egy ko ri be teg -

sé ge ik re is.
Az ása tá sok so rán lenyûgözô épí -

té sze ti ma rad vá nyo kat is fel fe dez tek,
köz tük mû vé szi mó don ki ala kí tott
kôgerendákat, ame lye ket a kor ra
jellemzô min tá za tok kal dí szí tet tek,
és kis mé re tû fa ra gott osz lo po kat,
me lye ket ab la kok meg tá masz tá sá ra
hasz nál tak.

A ré gé szek bi zo nyí té ko kat ta lál tak
ar ra is, hogy dísz fák kal, gyü mölcs -
fák kal és ví zi nö vé nyek kel te li ker tet
ül tet tek a vé cé fül ke kö ze lé be, és
mind ez alá tá maszt ja a fel té te le zést,
hogy nagy mé re tû, gaz dag pa lo ta állt
egy kor ezen a domb ol da lon.

A leletmentô ása tá sok ra a Bét Sac
ne vû új tu risz ti kai köz pont épí té se

ara bul azt ki ál tot ta: „zsi dó, zsi dó”,
és le szúr ta a csa var hú zó val az zal a
szán dék kal, hogy ha lált okoz zon, áll
a vád irat ban.

Az in ci dens so rán a pa na szos hi á -
ba mond ta ara bul, hogy ô arab és
nem zsi dó, a vád lott fi gyel men kí vül

hagy ta sza va it, és to vább szúr ta. Az
al pe res olyan sú lyos sé rü lé se ket oko -
zott a pa na szos nak, hogy az kór ház -
ba ke rült, és meg kel lett mû te ni.

A vád eme lés sel együtt ké rel met
nyúj tot tak be, hogy Harub az el le ne fo -
lyó el já rás vé gé ig ôrizetben ma rad jon.

elôtt ke rült sor, ami kor a ré gé szek
Dá vid vá ro sá tól dél re vá rat la nul
nagy sza bá sú épít mény re buk kan tak
az elsô Szen tély, va gyis a ba bi ló ni ai
rom bo lás és fog ság elôtti idôszakból.
Az IAA, a Tel-avi vi Egye tem és a
Je ru zsá le mi Hé ber Egye tem tu dó sai
a Je ru zsá lem és kör nyé ké nek ku ta tá -
sá ról ren de zett kö zös, két na pos kon -
fe ren ci á ju kon mu tat ták be az új fel -
tá rá so kat.

for ra dal mi nak minôsülô dön tés kap -
csán. „Üd vö zöl jük a bí ró ság ál lás -
fog la lá sát, mely megerôsíti az utób bi
évek ben ki ala kult gya kor la tot a
Temp lom-he gyen, és en ge délyt ad
az oda lá to ga tó zsi dók nak az imá ra.
Fel fog ha tat lan, hogy a zsi dók tól ed -
dig meg von ták még a csend ben el -
mon dott imá hoz va ló jo got is, míg a
muszlimok azt tesz nek, amit csak
akar nak: imád koz nak, val lá si
elôadásokat hall gat nak, fo ciz nak, és
gyak ran erôszakos za var gá so kat ren -
dez nek. El le nük nem lép fel a
rendôrség, a zsi dók vi szont ed dig
kény te le nek vol tak kí vül ál ló nak
érez ni ma gu kat ezen a szent he lyen”
– je len tet te ki az ügy véd. „Re mé nye -
ink sze rint a to váb bi ak ban egy za -
rán do kot sem tilt ki a rendôrség a
Templom-hegyrôl, és nem kor lá toz -
zák to vább a legalapvetôbb em be ri
jo ga i kat” – tet te hoz zá.

Jú li us vé gén, a je ru zsá le mi Szen té -
lyek le rom bo lá sá ra emlékezô gyász -
nap, tisá beáv al kal má val 1600 zsi dó
lá to ga tott el a Temp lom-hegy re. A
kor mány ko a lí ci ó hoz tar to zó iszla-
mista Ráám párt tag jai til ta koz tak és
val lás há bo rú ki rob ba ná sá val fe nye -

Fo tó: Iz ra e li Ré gé sze ti Ha tó ság

get tek, Náftáli Bennett mi nisz ter el -
nök azon ban fel hív ta a fi gyel met ar -
ra, hogy a zsi dók nak is jo guk van a
sza bad val lás gya kor lat hoz.

Egy kor ezen a he lyen állt az elsô,
majd a má so dik Szen tély, az elsô
muszlim in vá zi ót követôen azon ban
me cse te ket emel tek a zsi dó temp lom
rom ja in. Iz ra el az 1967-es hat na pos
há bo rú ban egye sí tet te Je ru zsá le met,
és ek kor ke rült a Temp lom-hegy is
iz ra e li fenn ha tó ság alá. Az arab vi lág
nyo má sá ra Iz ra el a muszlim val lá si
fel ügye let, a Waqf ke ze lé sé ben
hagy ta a te rü le tet, mely szer ve zet
éle sen el len zi, hogy muszlimokon
kí vül má sok is imád koz has sa nak a
he gyen. A kor lá to zás be tar ta tá sá ban
az iz ra e li rendôrség is sze re pet vál -
lal, s nem egy imád ko zó vagy föld re
bo ru ló zsi dót tá vo lí tot tak már el
erôvel.

A temp lom-he gyi za rán dok lat kér -
dé se a zsi dó kö zös sé get is meg oszt ja:
szá mos rab bi spi ri tu á lis vagy po li ti -
kai in do ko kat so rol va szi go rú an tilt -
ja, má sok en ge dé lye zik, amen  nyi ben
a za rán dok lat csak a hegy azon te rü -
le tét érin ti, ahol bi zo nyo san nem állt
a Szen tély.

An nak egy ko ri te rü le té re ugyan is
csak a ri tu á lis tisz ta ság leg ma ga sabb
fo kán ál lók lép het nek, s ez a szint
nap ja ink ban nem érhetô el. A Szen -
té lyen kí vü li ré szek lá to ga tá sá hoz
azon ban elegendô a mikvében, a ri -
tu á lis fürdôben va ló alá me rü lés. Az
utób bi évek ben meg sok szo ro zó dott
a Temp lom-hegy re za rán dok ló zsi -
dók szá ma. A lá to ga tók ko ráb ban
szin te ki zá ró lag a val lá sos-ci o nis ta
közösségbôl ke rül tek ki, mos ta ná ban
azon ban jelentôsen meg emel ke dett a
háredi zsi dók ará nya. A növekvô tö -
meg mi att az utób bi idôben a
rendôrség lé nye ge sen megengedôbb
ma ga tar tás ta nú sít a diszk ré ten imád -
ko zó zsi dók kal szem ben, mint ko -
ráb ban.
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Levin Kipnisz Usomir vá ro sá ban
szü le tett (a te le pü lés ma Uk raj na te rü -
le tén ta lál ha tó). Sok gyer me kes csa lád
sar ja, édes ap ja Peszách Kipnisz, édes -
any ja Ráchel Brojszman. Egyes for rá -
sok sze rint 1890-ben, míg má sok sze -
rint 1894-ben lát ta meg a nap vi lá got.

Édes ap ja, aki a hit köz ség kül dött je
volt, chéderbe küld te ta nul ni fi át, ám
Levint na gyon za var ták az in téz mény
me rev sza bá lyai. Fi a tal ko rá tól kezd -
ve von zó dott a mû vé sze tek hez, töb -
bek kö zött fes tett és szob rász ko dott.
Ap ja lát ta ben ne a lehetôséget, és a
Tó ra mé lyebb ta nul má nyo zá sá ra bá -
to rí tot ta, hogy késôbb szófér le gyen
belôle. Nem sok kal ez után már
mezuzákat írt, az ebbôl szár ma zó be -
vé tel lel se gí tett a nagy csa lád ne héz
anya gi hely ze tén.

Elsô írá sa bár micva ko ra (13 év)
kö rül je lent meg egy új ság ban, Lévi
vi rá ga cím mel. Késôbb A be teg gyer -
mek cí mû köl te mé nyét a Vi rá gok ne -
vû gyer mek új ság kö zöl te 1910-ben.
Kipnisz al ter na tív chédert, hé ber
nyel vû könyv tá rat ho zott lét re, va la -
mint gyer mek da ra bo kat írt és ren de -
zett szülôvárosában, egé szen 1913-ig,
ami kor is ki ván do rolt Iz ra el be. Új ha -
zá já ban mû vé sze tet ta nult a hí res
Becalél is ko lá ban.

Kipnisz Iz ra el ben
Kipnisz az elsô vi lág há bo rú ki tö ré -

se kor társ ala pí tó ként mû kö dött köz re
Jaffán a Kis Gyer mek könyv tár ne vû
ki adó lét re ho zá sá ban, mely az óvo dá -
sok nak szó ló elsô tör té ne te it is meg je -
len tet te. Az osz mán had se reg eköz-
 ben mezôgazdasági kény szer mun ká ra
fog ta.

A há bo rú vé gén je me ni gye re ke ket
ta ní tott Haderában, majd egy év múl -
va a Becalél meg hí vá sá ra vis  sza tért
Je ru zsá lem be, hogy óvo dá sok nak ír -
jon és szer kes  szen ki ad vá nyo kat. Ez -
zel pár hu za mo san me se- és vers gyûj -
te mé nye ket adott ki óvónôknek, és
szer kesz tet te a Gananót, az elsô,
óvónôknek szó ló hé ber nyel vû fo lyó -
ira tot Erec Iz ra el ben.

1921-ben át vet te egy cfáti ár va ház
ve ze té sét, 1922-ben pe dig Ber lin be
ment mû vé sze tet ta nul ni, ahol há rom
né met nyel vû köny ve je lent meg.
1923-ban vis  sza tért Iz ra el be, és ta ní -
ta ni kez dett a Levinszki Ta nár- és
Óvónôképzô Sze mi ná ri um ban. 1924-
ben fe le sé gül vet te Mirjám Lubmant.
A pár nak két gyer me ke szü le tett: Sáj
és Nica. A csa lád egy év ti ze dig élt
Tel-Avivban, majd há zat kezd tek épí -
te ni Rison Lecionban. Mirjám azon -
ban 1935-ben tüdôgyulladást ka pott
és meg halt. Ez után a csa lád egy évig
az új ház ban élt, majd vissza tért Tel-
Avivba, ahol Levin késôbb fe le sé gül
vet te Debora Krasznov tanárnôt,
akitôl szin tén két gyer me ke szü le tett:
Tál és Néta.

1928-ban Kipnisz gyermekszín-
házat ala pí tott, ame lyet 25 éven át ve -
ze tett. Szá mos szín da ra bot írt a szín -
ház szá má ra, mi köz ben az ok ta tás sok
egyéb te rü le tén is ak tív volt, to váb bá
több he ti la pot, év köny vet és tan anya -
got adott ki. 1956-ban vis  sza vo nult a
ta ní tás tól, az írás nak és a pub li ká lás -
nak szen tel te éle tét. Író ként rekord-
idôn át, 80 egy mást követô év ben te -
vé keny ke dett – 1910-tôl 1990-ig.

El nyer te töb bek kö zött a Jaciv
(1962), a Lamdan (1976), az Iz ra el
(1978) és az An der sen dí jat (1988).

Mû vei a hé ber nyel ven kí vül meg je -
len tek an go lul, fran ci á ul, né me tül,
oro szul, ara bul és jid di sül is. Levin
Kipniszt a Kirját Sa ul temetôben te -
met ték el.

1982-ben a Levinszki fôiskola és
Kipnisz csa lád ja lét re hoz ta a Levin
Kipnisz Gyer mek és If jú sá gi Iro dal mi
Köz pon tot. Ku ta tók nak, ku ta tó hall ga -
tók nak, ta ná rok nak és a gyer mek iro -
da lom sze rel me se i nek nyúj ta nak kü -
lön fé le szol gál ta tá so kat, és lehetôvé
te szik a le vél tá ri gyûj té se ket. Be ér
Sevában és Tel-Avivban ut cát ne vez -
tek el az író ról.

2013 jú ni u sá ban Mose Zorman
zeneszerzô és Joni Láháv drá ma író
meg ír ták a The King of Children (A
gye re kek ki rá lya) cí mû mu si calt,
amely Levin Kipnisz éle tét mu tat ja be.

Mun kás sá ga
Kipnisz élet mû ve mint egy 800 me -

sét, 600 ver set és száz gyer mek köny -
vet ölel fel. Írá sa it kön  nyed, vi dám,
pá tosz tól men tes, ugyan ak kor gaz dag
és esz té ti kus stí lus jel lem zi. Mun ká i -
ban gyak ran üze ne tet fo gal maz meg
má sok megsegítésérôl és az
önkéntességrôl, mint pél dá ul az
Eliézer és a sár ga ré pa cí mû hí res el -
be szé lé sé ben, amely ben az em be rek
kö zös erôvel húz nak ki a földbôl egy
sár ga ré pát.

Sok dalt írt a gye re kek nek az iz ra e -
li és a zsi dó ün ne pek té ma kör ében is,
mi vel ak ko ri ban ke vés volt az is ko -
lák ban és óvo dák ban a gyer me kek
szá má ra elôadható ilyen jel le gû köl te -
mény. Ha zánk ban is jól is mert pél da e
te vé keny sé gé re a Nér li (Gyer tyám)
cí mû chanukkai ének.

Imád ja Bu da pes tet, hob bi ja a
hegy má szás és a ter mé szet fo tó zás,
rend sze re sen jár a Müpába hang -
ver seny re, s új poszt ján legfôbb cél -
ja a zsi dó iden ti tás erôsítése és a zsi -
dó kö zös sé gek kel va ló igen szo ros
együtt mû kö dés. In ter jú a 66 éves
Roman Polonskyval, a Szochnut
(Jewish Agency for Israel) Kö zép-
ke let-eu ró pai Ré gi ó já nak új, Bu da -
pest re ki ne ve zett vezetôjével.

Ami kor az Iz ra e li Kul tu rá lis In té -
zet ben be lé pek Roman Polonsky iro -
dá já ba, a hang szó ró ból ép pen Cho pin
szól, a fa la kon pe dig azon nal meg ra -
gad ják a te kin te tet azok a nagy mé re tû,
szí nes ter mé szet fo tók, ame lye ken
hegy vi dé ki és si va ta gi tá jak vált ják
egy mást. Ebbôl a há rom tényezôbôl
már is ös  sze áll a ven dég lá tóm ról egy
gyors sze mé lyi ség pro fil: Roman
Polonsky sze re ti Cho pint, te hát mély
ér zé sû, em pa ti kus em ber le het,
ugyan ak kor sze re ti a szélsôséges ter -
mé sze ti kör nye ze tet, va gyis egyút tal a
ki hí vá sok em be re. 

Be szél ge té sünk so rán ki de rül, hogy
elég gé kö zel jár tam az igaz ság hoz.
Roman Polonsky 66 éves, 1990-ben
alijázott az ak ko ri Szov jet uni ó ból,
majd be le ve tet te ma gát az iz ra e li po li -
ti kai élet be és a saj tó vi lá gá ba, pe dig
ere de ti vég zett sé ge sze rint szín-
házrendezô és zon go ra ta nár. Töb bek
kö zött ar ról sze ret tem vol na töb bet
meg tud ni, mi kép pen ve ze tett az út ja
Bu da pest re, s mi lyen cé lok kal vág ne -
ki a mun ká já nak a Szochnut re gi o ná -
lis vezetôjeként. (Roman Polonsky
szep tem ber el se jén köl tö zött a
fôvárosba, s már el kez dett ugyan ma -
gya rul ta nul ni, az in ter jú azon ban an -
gol nyel ven ké szült.)

– Cho pint hall ga tott, ami kor be -
lép tem ide. Ha már Bu da pes ten va -
gyunk, hadd kér dez zem meg, hogy
sze re ti Bar tó kot is?

– Sze re tem, de nem ját szom, in kább
hall ga tom, fôleg Szvjatoszlav Richter
elôadásában. Ô egé szen kitûnôen és
va rázs la to san játs  sza.

– Hal lot ta Richtert élôben is?
– Saj nos nem, csak felvételrôl. A

klas  szi ku sok kö zül egyéb ként a leg na -
gyobb ked ven ce im Bee tho ven, Bach,
Mo zart, Schu bert, Brahms, szó val
fôleg né me tek. Ked ve lem Csaj kovsz -
kijt is, de szá mom ra a leg na gyobb:
Bee tho ven. Sôt, hadd em lít sem meg
Viszockijt. Ami kor ôt hall ga tom, úgy
ér zem, hogy ez a nagy orosz bárd ro -
kon lé lek volt Bee tho ven nel.

– Az ön anya nyel ve orosz vagy
uk rán?

– Orosz.
– Szó val ön ere de ti leg uk raj nai

orosz?
– Elsôsorban zsi dó va gyok. A mai

Uk raj ná ban szü let tem, ami kor az or -
szág még a Szov jet unió ré sze volt,
szó val oro szul be szél tünk min de nütt.
Vol tak ki vé te lek, Grú zia vagy Ka -
zahsz tán, ahol nem oro szul be szél tek,
de ná lunk igen.

– És ma gyar szót hal lott oda ha za,
mert hogy...

– Vár jon, tu dom, hogy mit akar kér -
dez ni, igen, Uk raj na leg nyu ga tibb ré -
szén sok ma gyar él, de én nem hal lot -
tam mi fe lénk ma gyar szót, mert nem
on nan szár ma zom, ha nem keletebb-
rôl, Besszarábiából.

– Ol vas tam az ön élet raj zá ban,
hogy zon go ra ta nár ként vég zett.
Nem hi ány zott ön nek az el múlt év -
ti ze dek ben a ta ní tás?

– Én nem ta ní tás nak ne vez ném a
zon go ra ta ná ri mun kát, ha nem a ze ne
és a nagy zeneszerzôk iránt ér zett sze -
re te tem meg osz tá sá nak má sok kal. A
ze ne iga zá ból sze re tet és mély ség, az -
az köl té szet a mu zsi ka nyel vén. Nem
ta ní ta ni sze re tem, amit meg is me rek,
ha nem át ad ni má sok nak, meg osz ta ni
mi nél több em ber rel. Néz ze csak eze -
ket a ké pe ket a fa lon a si va tag ról!
Imá dom a si va ta got Iz ra el ben és Jor -
dá ni á ban, s azért ké szí tet tem eze ket a
fo tó kat, hogy amit ér zek e tá jak lát tán,
azt má sok kal is meg oszt has sam.

– Ezért vá gott be le oly sok min -
den be az éle te so rán? Hi szen na -
gyon sok ol da lú em ber: zon go rá zik,
he gyet má szik, tú rá zik, fo tó zik, volt
új ság író és po li ti kus, most
Szochnut-fônök Bu da pes ten.

Eliézer és a sár ga ré pa

Levin Kipnisz,
a gye re kek ki rá lya

ÚJ SZOCHNUT-FÔNÖK BU DA PES TEN

„Min dig új és ma ga sabb csú cso kat ke re sek”

Roman Polonsky: én az iz gal mas és
ér de kes mun ká kat sze re tem, az 
is me ret len csú cso kat

Kipnisz amel lett, hogy írt, szá mos
me sét for dí tott is.

Egy tör té net Kipniszrôl
Egy nap, mi kor Kipnisz ott hon ült és

dol go zott, két fi a tal hölgy ér ke zett hoz -
zá. Kö szön tek, majd be mu tat koz tak

– Óvónôk va gyunk itt, Tel-Avivban.
– Na gyon ör ven dek. És mi ben le he -

tek a szol gá la tuk ra? – kér dez te az író.
– Kö ze le dik sávuot ün ne pe, és

nincs olyan dal, me lyet el tud nánk
éne kel ni a gye re kek kel. Úgy gon dol -
tuk, csak ön tud se gí te ni.

Kipnisz be hív ta az óvónôket ott ho -
ná ba, majd ar ra kér te ôket, mond ják
el, ho gyan ün nep lik a sávuotot az
óvo dá ban.

– Min den gyer mek fe hér be öl tö zik,
vi rág szi rom van a fe jü kön, ke zük ben
pe dig egy ko sár te le gyü mölc  csel és
zöld ség gel. A gye re kek kép ze let ben

el za rán do kol nak a bikurimmal (elsô
ter més sel) a Szen tély be, Je ru zsá lem -
be – me sél ték az író nak.

– Szép szer tar tás. Jöj je nek vis  sza
há rom nap múl va, ad dig ra ta lán akad
egy ének, ami il lik az ün nep hez.

Levin ez után egye dül ma radt, és a
szo bá já ban ül ve el kép zel te a gyer me -
ke ket, amint a Szen tély hez za rán do -
kol nak. Ebbôl a fan tá zi á lás ból szü le -
tett meg sávuoti da locs ká ja.
Fel hasz nált for rá sok:

The Jerusalem Post Iv rit, 2021. ok tó ber
(http://olive.jpost.com/Olive/ODN/JPIvrit/d
efault.aspx?href=JPIV/2021/10/01&scv=27
cb494b684b55f26577d0401d0f3e02)

https://he.wikipedia.org/wiki/%D7%9C%
D7%95%D7%99%D7%9F_%D7%A7%D7
%99%D7%A4%D7%A0%D7%99%D7%A1

https://www.zemereshet.co.il/artist.asp?id
=25

http://www.hebrewsongs.com/artist.asp?
name=levinkipnis

Mik lós Dó ri

– Azt ne fe lejt se ki, hogy hé ber -
nyelv-ta nár is vol tam. Tud ja, én az a
faj ta em ber va gyok, aki na gyon sze re -
ti meg hó dí ta ni az új csú cso kat, aki na -
gyon sze re ti az új ki hí vá so kat, és aki
min dig a leg job bat akar ja nyúj ta ni ab -
ban, amit ép pen csi nál. Más részt mit
is csi nál hat tam vol na Iz ra el ben szín-
házrendezôként vagy zon go ra ta nár -
ként? 1990-ben alijáztam, és na gyon
ha mar rá jöt tem ar ra, amit a he lyi ek
már ré gen tud tak: Iz ra el ben több a
színházrendezô, mint a szí nész, rá adá -
sul színészbôl is sok kal több van, mint
nézôbôl. Van is egy vicc ar ról, hogy
ha egy új be ván dor ló meg ér ke zik Iz -
ra el be, ak kor az azért nem akar zon -
go ráz ni ta nul ni, mert vagy zon go ra -
mû vész vagy zon go ra ta nár. Ne kem
sze ren csém volt, hé bert kezd tem ta ní -
ta ni, az tán új ság író let tem, majd dol -
goz tam Natan Saranszkij mel lett, s
részt vet tem a párt ja, a Jiszrael Baalija
meg ala pí tá sá ban. A párt nak si ke rült
be ke rül nie a par la ment be, úgy hogy
Saranszkij mel lett mi nisz te ri kabinet-
fônökként is te vé keny ked tem.

A po li ti ká ból ke rül tem a Jewish
Agencyhez. Je ru zsá lem ben dol goz -
tam, az egy ko ri szov jet te rü le tek tar -

toz tak hoz zám. Sze ret tem azt a mun -
kát, de nem volt ben ne elég ki hí vás
szá mom ra, már pe dig én az iz gal mas
és ér de kes mun ká kat sze re tem, az is -
me ret len csú cso kat. Így ke rül tem Eu -
ró pá ba. Ta valy köl töz tem Ber lin be, de
a ko ro na ví rus mi att szin te sem mit
sem tud tunk csi nál ni, már pe dig a
sem mit te vés nem az én kö ze gem. 

A Szochnutnál elkezdôdött egy be -
szél ge tés ar ról, hogy nem men nék-e
in kább Ma gyar or szág ra, én pe dig úgy
érez tem, hogy ez iga zi ki hí vás lesz,
hi szen Bu da pes ten van zsi dó élet,
van nak élô zsi dó szer ve ze tek és in téz -
mé nyek. El kezd tem ta po ga tóz ni, be -
szél get tem sok min den ki vel a bu da -
pes ti zsi dó ság ból, el is jöt tem ide, az -
tán tel je sen be le sze ret tem eb be a vá -
ros ba. Szá mom ra te hát Bu da pest
olyan, mint egy hegy csúcs, amit meg
sze ret nék is mer ni. 

– Mi ra gad ta meg a ma gyar
fôvárosban?

– Elôször is hi he tet le nül gyö nyö rû,
kis sé em lé kez tet Le nin grád ra, az az a
mai ne vén Szent pé ter vár ra, ahol an -
nak ide jén ta nul tam. Az épü le tek na -
gyon szé pek és tör té nel mi ek, ez a vá -
ros szá mom ra sok kal szebb és sok kal
iz gal ma sabb, mint Ber lin volt. Ber lin
egy szép és pezsgô nagy vá ros, de Bu -
da pes ten van va la mi meg fog ha tat lan:
ha meg lá tok egy szép kis ut cát, azt ér -
zem, a mé lyé re kell ha tol nom. A Par -
la ment mel lett la kom, az ab la kom a
ku po lá já ra néz, el tud ja kép zel ni, mi -
lyen me sés fé nyek ben és lát vány ban
van ré szem min den nap. De a dön té -
sem ben ter mé sze te sen nagy sze re pet
ját szott az is, hogy itt mint egy 100
ezer zsi dó él, ez eu ró pai ös  sze ha son lí -
tás ban is egy jelentôs kö zös ség.

– Mik a leg fon to sabb cél jai a
következô egy év ben? Mi vel vol na
elé ge dett a poszt ján egy év múl va?

– A kö zép-ke let-eu ró pai ré gió tar to -
zik hoz zám, Cseh or szág tól kezd ve
Bul gá ri án át Uk raj ná ig min den, de
két ség te le nül a bu da pes ti, a ma gyar -
or szá gi mun kám ra sze ret nék fó ku -
szál ni leg in kább. Part ne ri kap cso la tot
sze ret nék te rem te ni a ma gyar zsi dó

fe le ke ze tek kel, szer ve ze tek kel és in -
téz mé nyek kel, töb bek kö zött a Ma -
gyar or szá gi Zsi dó Hit köz sé gek Szö -
vet sé gé vel, de fon tos szá munk ra a
Chábáddal va ló együtt mû kö dés ki ala -
kí tá sa is, s még so rol hat nám a Bá lint
Há zat, a rabbiképzôt, a Laudert, csak
fé lek, ki ha gyok va la mit.

Úgy te kin tek ezek re a szer ve ze tek re
és in téz mé nyek re, mint egy mo za ik
ki ra kós da rab ja i ra, ame lye ket bi zo -
nyos ér te lem ben mi, a Szochnut tu -
dunk ös  sze il lesz te ni, ös  sze hoz ni,
még pe dig az ál tal, hogy köl csö nö sen
meg oszt juk egy más sal a sa ját ér té ke -
in ket. Élet vi dám, élénk, moz gal mas
zsi dó hel  lyé sze ret ném ten ni ezt a há -
zat, ahol ta lál koz ha tunk egy más sal,
aho vá ven dé ge ket hív ha tunk
Izraelbôl, s ahol olyan prog ra mok nak
ad ha tunk he lyet, ame lyek a ben nünk
élô kö zöst, az az a ben nünk élô zsi dó
szel le mi sé get szó lít ják meg. 

A ma gyar zsi dó kö zös sé gek és szer -
ve ze tek sok fé lék, de ab ban kö zö sek,
hogy a zsi dó ság nagy csa lád já hoz tar -
toz nak. Az a cé lom, hogy ta lál juk
meg egy más ban ezt a kö zös ér té ket,
amely mind an  nyi unk ban ott van, csak
elô kell hív ni, te ret kell ne ki ad ni. Ez
a leg fon to sabb cél szá mom ra: hogy
olyan he lyet te remt sünk, amely te ret
ad a má sik meg is me ré sé re. Ha úgy
tet szik, ez a cél is egy hegy csúcs, amit
kö zö sen kell meg mász nunk és meg -
hó dí ta nunk. 

– Mi kor ter ve zi meg lá to gat ni a
bu da pes ti zsi dó kö zös sé ge ket?

– Most pár nap ra ha za kell utaz nom
Iz ra el be, hogy meg kap has sam a ko ro -
na ví rus el le ni har ma dik ol tást. Ha már
tel je sen vé dett le szek, kör be fo gom
jár ni a szer ve ze te ket, s ter mé sze te sen
az önök el nö ké hez, Heisler úr hoz is az
elsôk kö zött me gyek el. Ugyan csak
sze ret ném vé gig lá to gat ni a zsi na gó gá -
kat, mert azt hal lot tam, hogy gyö nyö -
rû ek.

– Pén te ki szom bat fo ga dá sok ra is
ter vez men ni?

– Ter mé sze te sen, hi szen min den ho -
vá nagy öröm mel me gyek, aho vá csak
meg hív nak. Mi nél több em ber rel sze -
ret nék sze mé lye sen is meg is mer ked -
ni, mert a Szochnut he lyi vezetôjeként
part ner sé get, ba rát sá got, együtt mû kö -
dést ke re sek és kí ná lok.

Kácsor Zsolt/Mazsihisz
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AP RÓ-
HIR DE TÉS
Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés

Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-0230.

Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-
tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III. 1.
320-4778. www.drviragdental.hu és
www.mini-implantatum.hu

Min den ne mû ré gi sé get vá sá ro lok
díj ta lan ki szál lás sal. Tel jes la kás ki ürí -
tés sel! Hír adás tech ni kát, ba ke lit le me -
ze ket, bú tort, köny vet, ke rá mi át, por -
ce lánt, bronz tár gya kat, órá kat, ki tün te -

NAP TÁR
De cem ber 3., pén tek Kiszlév 29. Gyer tya gyúj tás: 3.36

De cem ber 4., szom bat Kiszlév 30. Új hold Szom bat ki me ne te le: 4.45

De cem ber 5., va sár nap Tévész 1. Új hold

De cem ber 10., pén tek Tévész 6. Gyer tya gyúj tás: 3.34

De cem ber 11., szom bat Tévész 7. Szom bat ki me ne te le: 4.45

De cem ber 14., kedd Tévész 10. Ászoró bötévész böjt

Gyógy szer tá mo ga tás bôvítése
Ko ráb ban a gyógy szer tá mo ga tá sunk csak az át la gos nál drá gább, kb.

5.000 és 50.000 Ft kö zöt ti gyógy sze rek re vo nat ko zott, és ezt a tá mo ga tást
a jövôben is foly tat ni kí ván juk. A bôvítés ab ban áll, hogy tá mo ga tá sun -
kat ki ter jeszt jük az ol csóbb gyógy sze rek re is, ha azok együt tes ös  sze ge a
jö ve de lem hez ké pest túl sá go san ma gas. Ez a tá mo ga tás is ese ten kén ti, te -
hát nem ál lan dó jel le gû.

Meg je gyez zük, hogy a gyógy sze re ken kí vül to vább ra is igé nyel het nek
tá mo ga tást szo ci á li san rá szo ru ló be te gek magánorvosi MRI-vizsgálat el -
vé gez te té sé re, ha az ál la mi egész ség ügy csak késôi idôpontra tud ná azt
vál lal ni.

Rész le te sebb tá jé koz ta tás a következô te le fon szá mon kérhetô: 06-1-
321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

So kan lak be ren de zé si kel lék ként
te kin te nek a nö vé nyek re, so kan pe dig
szük sé ges rossz ként, mert an  nyi ra ké -
nye sek, hogy min dig ki pusz tul nak.
Az igaz ság va la hol fél úton van: egy
szé pen gon do zott nö vény a la kás dí -
sze, ah hoz vi szont, hogy egész sé ges
le gyen, nem árt tud nunk né hány dol -
got ró la. Pél dá ul azt, hogy lel ke van.
És akad itt még pár fur csa ság ve lük
kap cso lat ban, amit ha el ol va sol, rá -
jössz: a nö vé nyek nem tár gyak, ha -
nem lebilincselôen iz gal mas, a kör -
nye ze tük re és az ese mé nyek re ak tí -
van re a gá ló, idônként ön ér ze tes
élôlények. Csepelyi Ad ri össze gyûj -
tött hét dol got, amit ér de mes tud -
nod je len le gi vagy leendô zöld la kó -
tár sa id ról.

Igen, lel kük van
Biz to san is mersz egy-két em bert,

aki be szél get a nö vé nye i vel. (Je len!
Én min dig kö szö nök a nö vé nye im -
nek, ami kor ha za é rek.) Nos ez nem is
olyan hü lye ség, mint elsôre hin nék a
szkep ti ku sok. A nö vé nyek ugyan is –
ezt szá mos tu do má nyos ku ta tás bi zo -
nyí tot ta már – na gyon is ér zé ke nyek a
han gok ra. Az IKEA 2018-ban vég zett
ku ta tá sa be bi zo nyí tot ta, hogy azok a
nö vé nyek, ame lye ket fo lya ma to san
di csér nek, szé pen fejlôdnek, az vi -
szont, amit szó sze rint ver bá li san bán -
tal maz tak és sér te get tek, el szá radt és
ki pusz tult.

Ami en nél is elképesztôbb: a Tel-
avi vi Egye tem ku ta tá sá ban azt ta lál -
ták, hogy a nö vé nyek ultramagas
frek ven ci á jú si ko lyo kat hal lat nak, ha
le vág ják a haj tá sa i kat vagy épp szom -
ja sak. A do hány nö vény pél dá ul han -
go sab ban ki a bál a víz hi ány mi att,
mint ha meg vág ják.

Azt is be bi zo nyí tot ták már a ku ta -
tók, hogy a nö vé nyek gyö kér ze te ké -
pes meg hal la ni a vi zet a ta laj ban – így
ar ra nônek a gyö ke rek, amer re ér de -
mes.

Sze re tik a (jó) ze nét
To vább fûz ve az elôzô pon tot, nem

ne héz ki ta lál ni, hogy az sem mind egy
ám, mi lyen ze nét hall gatsz oda ha za,
meg fog lát sza ni a nö vé nye i den.
Elôször is, na pi há rom órá nál több ze -
ne már meg ter he li ôket, szó val ha
rend sze re sen ren de zel egész na pos
egy sze mé lyes bu li kat oda ha za, ta lán
meg is van az oka an nak, hogy a nö -
vé nye id kis sé kó kad tak.

Egy 1973-as co lo ra dói ku ta tás ban
azt vizs gál ták, mi tör té nik a nö vé -
nyek kel, ame lye ket na pi nyolc órán át
fo lya ma to san egy F hang gal bom báz -
nak. A nö vé nyek két hét alatt el pusz -
tul tak, míg azok nak, ame lye ket csak

Fa ül te te tés az 
Új pes ti Szo ci á lis Ott hon ban

Mo zog, si kít, megsértôdik
A szo ba nö vé nyek tit kos éle te

na pi há rom órán át ter hel tek ugyan -
ez zel a zaj szen  nye zés sel, ku tya ba juk
sem volt.

A szá muk ra ide á lis hang tar to mány
115 és 250 Hz kö zött ta lál ha tó, a ter -
mé sze tes élôhelyükön hall ha tó za jok
ezen be lül mo zog nak. Ha biz tos ra
akarsz men ni, dzsesszt és ko moly ze -
nét ját szol ne kik, a dark technót és a
hörgôs me tált fü les sel hall ga tod.

Sze ret nek szen ved ni
Egyes nö vé nyek egy sze rû en nem

csí pik a ké nyel met. Oly an  nyi ra nem,
hogy nem is fejlôdnek nor má li san, ha
pél dá ul el vi leg megfelelô mé re tû cse -
rép ben van nak, vagy ha gyod ôket
sza ba don futni-nôni.

A Zamioculcas pél dá ul, ami az
egyik leg kön  nyeb ben tart ha tó szo ba -
nö vény, ak kor a leg bol do gabb, ha
már szó sze rint szét fe szí ti a cse re pet:
fi gyeld meg, gyak ran a ker té sze tek ben
is úgy árul ják ôket, hogy a mû anyag
cse re pük egé szen elformátlanodott a
gyökérzettôl.

Más nö vé nyek ak kor lesz nek iga -
zán szé pek és bok ro sak, ha rend sze re -
sen meg nyir bá lod ôket – ez ta lán ke -
gyet len ség nek tûn het, de hidd el, nem
az. (Ar ról nin cse nek in for má ci ó im,
hogy a ma zo chis ta nö vé nyek mi lyen
han go kat hal lat nak szom jú ság vagy
haj tás vag do sás ese tén.)

A je len ség egyéb ként nem csak szo -
ba nö vé nyek nél figyelhetô meg: nagy -
pa pám, aki na gyon ko moly szin ten
ûz te a ker tész ke dést, azt ta ní tot ta,
hogy ha bi zo nyos gyü mölcs fák évek
óta nem te rem nek, „rá juk kell ijesz te -
ni”, az az meg sér te ni a tör zsü ket,
mint ha ki akar nánk vág ni ôket. Az a
dur va, hogy han goz zék ez bár mi lyen
fur csán, sok eset ben mû kö dik a do -
log, és a meg ijesz tett fa termôre for -
dul a következô év ben.

Né ha ide ge sí ted ôket
A ka ran tén ide jén so kak nak kel lett

szem be néz ni ük a saj ná la tos tén  nyel,
hogy né ha egy sze rû en a sa ját szo ba -
nö vé nye ik agyá ra men nek. Ta lán ve -
led is elôfordult már, hogy ad dig
abaj gat tad ôket, míg si ke rült túl lo -
csol nod, le tör tél egy le ve let vagy va -
la mi ha son ló – ami nem tör tént vol na
meg nor má lis eset ben, ami kor ugye
ti zed en  nyi idôt töl tesz ott hon azt les -
ve, mi kor le het már va la mit csi nál ni a
nö vé nye id del.

Az sem vé let len, és nem árt ko mo -
lyan ven ni, ha egy nö vény le írá sá ban
azt ol va sod, ér zé keny az át he lye zés re.
Ha pél dá ul a ka mé li át át pa ko lod
egyik helyrôl a má sik ra (de oly kor
elég akár csak el for gat ni a cse re pét!),
ô szé pen el do bál ja a vi rá ga it, bim bó -
it. Hagyd bé kén, és kész!

Bár mi lyen lo gi ku san hang zik is te -
hát, hogy több törôdés = szebb nö vé -
nyek, ez bi zo nyos pon ton túl egy sze rû -
en nem igaz, úgy hogy ha azon ka pod
ma gad, hogy na pon ta vélsz újabb és
újabb kártevôket fel fe dez ni a cse rép -
ben vagy a le ve le ken, egy sze rû en csak
állj le, és hagyd lé tez ni a nö vé nye i det!

Oly kor TI LOS lo csol ni ôket
De tény leg, szó sze rint ti los. Té len

va la men  nyi nö vény nek ki sebb a víz -

igé nye, hi szen nyu gal mi ál la pot ban
van nak, így (a fû tött la kás pá ra tar ta -
má hoz iga zít va) fon tos, hogy sza bá -
lyoz zuk a lo cso lá su kat. A kak tu szo -
kat és a pozsgások túl nyo mó több sé -
gét azon ban egye ne sen ti los a té li hó -
na pok ban meg lo csol ni – ez az, amit
na gyon so kan ron ta nak el, épp ez zel
pusz tít va ki a nö vé nye i ket. Sok kül té -
ri, ere de ti leg tél ál ló nö vény pél dá ul
azért fagy el, mert tu laj do no sa ik a fa -
gyok elôtt is lo csol ják ôket, így ami -
kor be áll a tél, a vi zes föld lab da meg -
fagy, és a jég kris tá lyok szét ron csol ják
a gyö kér ze tet (már mint mik ro szko pi -
kus szin ten).

Azt is na gyon ko mo lyan kell ven ni,
ha egy szobanövényrôl azt ír ják: két
lo cso lás kö zött hadd szá rad jon ki a
föld je. Ha fo lya ma to san ned ve sen tar -
tod a kö ze get alat ta, kön  nyen ki ro had
a gyö kér zet. Szó val: az sem igaz,
hogy a víz min dig jó.

Né ha át ver nek té ged
Mi ku lás vi rág, pom pás ku tya tej, vi -

tor la vi rág, kála, fla min gó vi rág – mi a
kö zös ben nük? Az, hogy meg ve zet -
nek ben nün ket.

Amit ugyan is a jó hi sze mû nö vény -
ba rát a vi rág juk nak gon dol, az va ló -
já ban az úgy ne ve zett fel le vél, te hát
nem vi rág szi rom, ha nem a vi rá got
védô, mó do sult le vél. Ez nem vé let le -
nül ala kult így: kel lett va la mi, hogy a
be por zó ro va ro kat va la mi lyen csel lel
a je len ték te len vi rág hoz ve zes se a nö -
vény.

Mo zog nak!!!
Bi o ló gi á ból an nak ide jén azt ta nul -

tuk, hogy van hely- és hely zet vál toz -
ta tó moz gás, és a nö vé nyek kö zül az
utób bi leg fel jebb az egy sej tû ek re és a
rend szer ta ni lag igen fej let len fa jok ra
jellemzô (a leg ele mibb pél da a po cso -
lyák ban az os to rá val kavirnyászó
zöld sze mes os to ros).

A hely zet vál toz ta tó moz gást ál ta lá -
ban a nap ra for gó val szem lél te tik: a
ne vé ben is ben ne fog lal ta tik, mi ért.
Ha meg né zel ôsszel egy-egy nap ra -
for gó tá nyért, azt lá tod, hogy a fej alatt
nem rit kán meg is csa va ro dik a szár,
an  nyi ra lel ke sen kö ve ti a nap ko rong
út ját az égen.

Ez a moz gás azon ban sza bad szem -
mel nem lát ha tó. Az egyet len szé les
kör ben is mert ki vé tel a sze mér mes
mi mó za (ne rö högj, ez a ne ve, la ti nul
Mimosa pudica), ami on nan kap ta a
ne vét, hogy ha hoz zá érsz, a le ve lei
má sod per cek alatt ös  sze zá rul nak,
mint ha a nö vény meg ijed ne, és fé lel -
mé ben ös  sze ku po rod na.

Az már ke vés sé is mert, hogy egyes
szo ba nö vé nyek szin tén ké pe sek elég
se be sen hely ze tet vál toz tat ni: ha sza -
bad szem mel nem is lát ha tó, de ér de -
mes ki pró bál ni úgy, hogy be ál lí tod
elé jük a te le fo no dat, és vi de ó ra ve -
szed, ho gyan nyúj tóz kod nak.

Szá mos calatheafaj pél dá ul per cek
alatt for dít ja meg a le ve lét a nap fe lé,
így nyu gi, nem kat tan tál be a ka ran -
tén ban, ha azt hal lod, hogy va la mi a
fa lat ka pa rás  sza: le het, hogy csak a
nö vé nyed fészkelôdik.

De iz gal mas meg fi gyel ni azt is,
aho gyan a húsevô (ro var fo gó) nö vé -
nyek, mint a Vé nusz légy csa pó ja, „le -

A vi lág hí rû ame ri kai
zsi dó se gély szer ve zet, a
Joint Distribution Com-
mittee 30 éve hoz ta lét re
a MAZS Ala pít ványt a
holokausztot át élt idôs
em be rek meg se gí té sé re.
Ebbôl a je les al ka lom -
ból az ala pít vány em -
lék fá kat ül te tett az Új -
pes ti Szo ci á lis Ott hon
ud va rán, mi pe dig há lás
szív vel idéz het tük fel a
Joint ha té kony mun ká -
ját, me lyet a má so dik
vi lág há bo rú után a ma -
gyar or szá gi zsi dó ság
kö ré ben foly ta tott.
Szívbôl re mél jük, hogy
la kó ink még na gyon so -
ká ig él vez he tik a me leg nyá ri na po kon ezen szí nes le ve lû fák üdítô ár nyé -
kát. (Tóth Ju dit)

Decem ber
Spi no za Szín ház

(1074 Bu da pest, Dob u. 15.)

De cem ber. 1. (szer da) 19 óra: Po kol bé li víg nap ja im
De cem ber 5. (va sár nap) 19 óra:  Firmamento puro – flamencoest
De cem ber 6. (hét fô) 19 óra: Ka lap kú ra – ze nés ka ba ré
De cem ber 7. (kedd) 19 óra: Pes ti zsi dó san zon vi lág – ze nés já ték
De cem ber 9. (csü tör tök) 19 óra:  Va cso ra szín ház
De cem ber 13. (hét fô) 19 óra: Humorfôváros: Odes  sza
De cem ber 15. (szer da) 19 óra: Mó zes és Jé zus Pes ten 

– po li ti kai ka ba ré

P  r o g  r a  m a  j á n  l a t

tést, pa pír ré gi sé get, pén ze ket, já té ko -
kat, (retró tár gyak elônyben). Pin tér
Ni ko let ta, 06-1/466-8321, 06-30/973-
4949.

Élet já ra dé ki szerzôdést köt ne le in -
for mál ha tó csa lád ottlakás nél kül in -
gat la nért cse ré be, ön nek élet hos  szig
tar tó ha szon él ve zet tel. Ma gas ös  szeg
szerzôdéskötéskor, ha von ta fix já ra -
dék kal. +36-20-941-6368.

Van la ká sa, de nincs, aki oda fi -
gyel jen rá? Vál la lom, amíg tá vol van,
a kö zü le ti órák le ol va sá sát, ta ka rí tást,
ja ví tá sok meg szer ve zé sét, tel jes fel -
ügye le tet tá vol lét ében. Rész le tek meg -
be szé lé se: knskati@gmail.com

Kas té lyok be ren de zé sé hez vá sá ro -
lok fest mé nye ket, ezüs tö ket, bron zo -
kat, órá kat, bú to ro kat, ka to nai tár gya -
kat, ha gya té kot stb. Üz let: 06-20-280-
0151; herendi77@gmail.com

csap nak” az ál do za tuk ra – ez rá adá sul
egy-egy mus lin ca vagy egy pi ci ke da -
rab ele ség oda he lye zé sé vel idôzíthetô
is.

Szin tén lát vá nyos az egyes fa jok vi -
rág zá si szo ká sa it meg örö kí te ni: a ker -
ti haj nal ka (Ipomoea purpurea) ar ról
kap ta a ne vét, hogy kely hei haj nal ban
nyíl nak, és mi re a nap delelôre ér, be

is csu kód nak. Né hány kak tusz faj vi -
rá ga hos  szú, hos  szú idôn át fejlôdik,
hogy az tán egyet len éj sza ka alatt nyíl -
jék ki és vi rá goz zék el: ilyen kor ér de -
mes iga zán time lapse vi de ót ké szí te -
ni (vagy akár stop motion fel vé telt!),
hogy lát ha tó le gyen, amint percrôl
perc re moz dul a vi rág.

Csepelyi Ad ri / wmn.hu
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Muszlim–zsidó ve gyes há zas ság
A he lyi rab bi fe le sé ge az esküvô elôtt gya na kod ni kez dett, de sen ki sem

törôdött az ag gá lya i val.
Két hét tel az or to dox esküvôje után jött rá egy brooklyni zsi dó nô, hogy fér -

je va ló já ban li ba no ni muszlim, va ló szí nû leg pa lesz tin, aki zsi dó nak ad ta ki
ma gát.

A fér fi ál lí tó lag több éven át ta nult egy jesivában, és meggyôzôen tit kol ta
el va ló di szár ma zá sát. A vôlegényt Eliyah Haliwaként is mer ték a zsi dó kö -
zös ség ben.

A fér fi a saj tó ban meg je lent fo tó kon ha gyo má nyos ultraortodox ru há ban
lát ha tó az esküvôt megelôzô kü lön fé le ese mé nye ken. Más ké pe ken vi szont li -
ba no ni csa lád já nak tag jai kö zött buk kant fel, és már egy ál ta lán nem tûnt zsi -
dó nak.

A meny as  szony a brooklyni sze fárd zsi dó közösségbôl szár ma zik. A nô
csa lád ja ál tal fel fe de zett do ku men tu mok azt mu tat ják, hogy a fér fi más né ven
sze re pel li ba no ni út le ve lé ben, és egyes hí rek sze rint leg alább még egy má sik
út le ve le volt. A fér fi va ló szí nû leg egy bej rú ti muszlim pa lesz tin le het, ír ja a
Ti mes of Israel nyo mán a Ki bic.

Az ese tet ismerô for rás, a Kikar Hashabbat hon lap ja sze rint az egyet len sze -
mély, aki nek két sé gei vol tak a vôlegénnyel kap cso lat ban, a he lyi rab bi fe le -
sé ge volt, aki az esküvô elôtt lec ké ket tar tott a meny as  szony nak a zsi dó há -
zas sá gi törvényekrôl.

A for rás sze rint a nô több ször pró bált be szél ni rab bik kal ag go dal ma i ról, de
ké ré sei sü ket fü lek re ta lál tak.

A vôlegény ál lí tó lag fo lyé ko nyan be szél hé be rül, és öt-hét évet töl tött egy
jesivában.

Csak az esküvô után szólt va la ki a meny as  szony ap já nak, hogy jobb, ha utá -
na néz a vôlegény szár ma zá sá nak. Ek kor a meny as  szony test vé rei el men tek az
if jú há za sok ott ho ná ba, és ott a vôlegény fény ké pé vel há rom út le ve let ta lál -
tak különbözô ne vek kel.

A he lyi rab bik ez után azon nal in téz ked tek, hogy a meny as  szony el hagy ja
ott ho nát, és biz ton sá gos hely re vi gyék.

Az FBI nyo mo zást in dí tott az ügy ben.

SPÁNN GÁ BOR

Nap lóm nak 2.0
A mi nap vé let le nül ös  sze fu tot tam egy évek óta nem lá tott osz tály tár -

sam mal. Holokauszttúlélô zsi dó fiú volt, és ta lán ha egy évig kop tat tuk
együtt Er zsé bet vá ros va la me lyik ál ta lá nos is ko lá já nak pad ját. Út ja ink
szét vál tak. Em lé ke ze tem sze rint a ta nu lás hoz ô sem állt na gyobb szor -
ga lom mal, mint én, vi szont élet mû vész volt már ko ra if jú sá gá ban is.
Örök re ti tok ma rad, de tu dom, hogy ap ró pénz ért vagy bi ká zás hoz
szük sé ges ló pat kó ért, üveg go lyó kért árul ta a vár ha tó írás be li dol go za -
tok csak ál ta la ti tok za tos for rás ból meg ka pott meg ol dá sát. Édes any ja
halaskofa volt a Garai pi a con, és ô ugyan úgy „kul csos gye rek” volt,
mint én, így az ut ca ne vel te. Tud tam, hogy ko rán meg halt édes ap ja
1946-ban so kat fe ke té zett, slá ger cik ke volt a tûzkô és a sza cha rin 56-
ban.

Mi köz ben én ve szet tül ké szül tem szín mû vé sze ti fôiskolai fel vé te lim -
re, egy szer fel sza ladt hoz zánk az zal, hogy egy ki sebb ös  sze gért haj lan -
dó min ket éj jel át csem pész ni az oszt rák ha tá ron. Mi ne met mond tunk,
ô ez zel is meg pró bál ko zott. A 60-as évek ben ta lál koz tam ve le, és fel há -
bo ro dot tan me sél te, hogy az oszt rák me ne kült tá bor ban – te kin tet tel
ar ra, hogy ô a ma gyart be szél te kö zép fo kon... – ál lást aján lot tak ne ki
Né met or szág ban: po ha ra kat kel lett vol na mo so gas son egy jól menô
kocs má ban. Ezt vis  sza uta sí tot ta, utá na meg sem állt Iz ra e lig. Ott sem
eresz tett gyö ke ret, ha mar ha za jött, és ami kor a 90-es évek ben ta lál koz -
tunk, el me sél te, hogy most ép pen hal dok lók kár pót lá si je gye i vel sef tel.
Ros  szal ló te kin te tem lát tán azt mond ta: de jom kippurkor me gyek és
bo csá na tot ké rek min den sef te mért a Teremtôtôl! Ebbôl rá jöt tem, hogy
ô is amo lyan „jantev zsi dó”, aki fôbb ün ne pek kor el megy a zsi na gó gá -
ba, és ez zel le tud ja zsi dó sá gát.

Mint azt mind nyá jan tud juk (csak nem szí ve sen be szé lünk ró la), az
egész vi lá got súj tó bor zasz tó pandémia fe le ke zet re va ló te kin tet nél kül
nem tett jót a val lás gya kor lás nak. Min den temp lom üre sebb, mint né -
hány éve, s így van ez ve lünk, zsi dók kal is. Én vé gig jár tam Bu da pest
fôbb zsi na gó gá it, és nem ta lál tam olyan he lyet, ahol ugyan an  nyi an let -
tek vol na, mint a jár vány elôtt. Nem va gyok szo ci o ló gus, csak új ság író,
de gon do lom, en nek egy sze rû okai van nak. Ré szint az, hogy nincs
olyan temp lom kör zet, ahol ne let tek vol na fertôzöttek, sok he lyen te -
met tek covidos hí ve ket. És most, ami kor le le het jár ni, de re giszt rál ni
kell, kötelezô masz kot vi sel ni és 1,5 mé te res tá vol sá got tar ta ni a hit test -
vé rek nek, ná lunk is meg csap pant a buz gó ság. Tu dom, hisz én is utá lom
a masz kot, hogy ab ban ne héz levegôt kap ni, va la mint hogy 1,5 mé ter -
re ked ves hittestvéreinktôl ne héz meg be szél ni az ak tu á lis plety ká kat,
amint ez neo lóg zsi na gó gák ban szo kás.

Ez az én link élet mû vész ba rá tom most, ami kor ta lál koz tunk, meg -
nyug ta tott, hogy chanukkára min den képp el megy az egyik zsi na gó gá -
ba. Ud va ri as ság ból meg kér dez tem, hogy mibôl él. El mond ta, hogy volt
egy si ke res vál lal ko zá sa. Egy vi dé ki kis vá ros ban ala pí tott egy üze met,
mely nek egyet len dol go zó ja a fe le sé ge volt, és a me gyei lap ban köz zé -
tett egy hir de tést, mely így szólt: gluténmentes ás vány víz csak tôlünk,
ház hoz szál lít va! Vi gyo rog va me sél te, hogy két hé ten át re kesz szám ra
ren del ték tôle a csap vi zet, és mi re va la ki kigooglizta vol na, hogy az ás -
vány víz nek a glutén nem al ko tó ele me, ô már be is zár ta üz le tét. Meg -
kér dez tem, hogy áll a zsi dó sá gá val. Azt fe lel te, hogy ô bi zony vé gig jár -
ta Bu da pest ös  szes zsi na gó gá ját. Min den hol ös  sze ba rát ko zott rab bi val,
vi lá gi vezetôvel, és ahol a kidusmenü a leg jobb volt, oda idônként visz -
 sza jár pén te ken ként. Né hány nap ja kel le met len hely zet be ke rült, mert
a la kó he lye sze rin ti kör zet rab bi já val fu tott ös  sze, aki fi no man szá mon
kér te, hogy mi ért nem lát ja oly ré gen. Ô an  nyit mon dott, hogy most
jött meg Var só ból, ahol üz le ti ügy ben hos  szabb tá von dol ga volt, de ígé -
ri, hogy nem so ká ra vi szont lát ják.

Ne kem meg súg ta, hogy ab ban a zsi na gó gá ban a kiduson na gyon
gyen ge a fel ho za tal, úgy megy ô oda, ahogy Var só ban járt...

Ek kor megérdeklôdtem tôle, is me ri-e az ôrá vo nat ko zó vic cet. Mi u -
tán kérdôn né zett rám, el mond tam ne ki. Íme:

Sztá lin ha tal má nak csú csán, a 40-es évek vé gén ba rá ti lá to ga tás ra
ké szült Len gyel or szág ba. Aján dé kot is akart vin ni, és úgy dön tött, az
egy fest mény lesz. A cí mét is ô ta lál ta ki: Le nin Len gyel or szág ban. Al -
ko tót ke res tek egy ilyen tár gyú kép hez, és a kul tu rá lis mi nisz ter,
Furceva as  szony aján lott is ne ki egy na iv festôt, egy Alekszej
Rabinovics ne vût, hal kan hoz zá té ve, hogy egy kis pén zû zsi dó, de er re
jó lesz.

Meg kér dez ték, vál lal ja-e. Rabinovics lé leg ze te elôször el akadt, mert
tud ta, hogy Le nin so ha sem járt Len gyel or szág ban, de hát amit a nép
ve zé re kér, az pa rancs. Ígér te, hogy két hét múl va kész a kép.

A ge ne ra lis  szi musz sze mé lye sen ment el át ven ni a mû vet, me lyet je -
len lét ében lep le zett le a mû vész.

A ké pen an  nyi lát szott, hogy egy ágy ban fél re ért he tet len hely zet ben
fek szik Nagyezsda Krupszkaja, Le nin fe le sé ge Trockijjal. Sztá lin mé -
re get te egy da ra big a fest ményt, majd így szólt:

– Hát ket te jük vi szo nyá ról az egész Kreml tu dott, na de bibsikém,
hol van errôl Le nin?

– Le nin ter mé sze te sen Len gyel or szág ban...

Zoltaiádák 3.
BZSH-közgyûlés a Síp ut cá ban. Vá lasz tá sok. Kör ze ti elöl já rók ne vei az

íve ken. Zoltai ak kor ép pen a He ge dûs el nö ke, és döb ben ten ta pasz tal ja,
hogy tôlük sen ki nem ke rült be a vezetôségbe.

– Meg óvom!
– Van rá in do kod? – ki a bál ták né há nyan (egyi kük sem volt hit köz sé gi

al kal ma zott...).
Nem volt. De meg óv ta. Új vá lasz tás. Be ke rült a He ge dûs.
De hogy ke rült ô a He ge dûs be?
Tör tént, hogy a zsi na gó ga ak ko ri rab bi ja or to dox vo na lat kép vi selt,

ami re a leg lá to ga tot tabb kör zet ben egy re ke ve sebb volt a vevô. Ve szély -
be ke rült a minjen. Oda hív ták Zoltait, rög tön el nök ké vá lasz tot ták, ô pe -
dig el fog lal ta he lyét Lipóciában.

És most fi gye lem! Sütni-fôzni kezd tek ket tes ben a rab bi val. Ebé dek,
va cso rák, kidusok stb. Egyet len hó nap alatt „hely re állt a rend”. Zoltai el,
ha jól em lék szem, a Do hány ba.

ká pé

Szü le té sé nek 110. év for du ló ja al -
kal má ból em lék táb lát he lyez tek el
Rodolfo szülôházára a Nagy Fu va -
ros ut cá ban. A le gen dás bû vész, il -
lu zi o nis ta 110 éve, 1911. má jus 16-
án szü le tett Gross Rezsô né ven a
Jó zsef vá ros ban.

Csak a ke ze met fi gyel jék, mert csa -
lok! – Rodolfo, a le gen dás bû vész
em lék táb lá ját avat ták föl a Jó zsef vá -
ros ban. Az ese mé nyen ott volt lá nya,
Gálvölgyi Ju dit is. Dr. Erôss Gá bor
al pol gár mes ter az aláb bi ün ne pi be -
szé det mond ta:

Itt ál lunk a Nagy Fu va ros és a Jó -
zsef ut ca sar kán. Itt la kom én is a Jó -
zsef ut cá ban, egy sa rok ra. Jár tam -
ban-kel tem ben va la hogy min dig
érez tem, hogy in nen va la mi hi ány zik.
Üres volt per sze az üz let he lyi ség,
most is az, de még va la mi hi ány zott.

A ka pocs a múlt tal. Amit most ez
az em lék táb la lét re hoz.

Kö szö nöm a kezdeményezôknek:
dr. Kriston-Vízi Jó zsef nyu gal ma zott
mú ze u mi fôtanácsosnak, és per sze
Gálvölgyi Ju dit mû for dí tó nak,
Rodolfo lá nyá nak! És kö szön jük Jó -
zsef vá ros nak, min den cso dák me sé be
illô, ki fogy ha tat lan tár há zá nak!
Gross Rezsô... Gács Rezsô...
Rodolfo. Mind egyik név kü lön-kü lön
is tör té ne lem.

A kis Gross Rezsô sze gény zsi dó
csa lád ba szü le tett itt, e ház ban, 110
év vel ezelôtt. Ti zen négy éves ko rá -
ban inas nak is ad ták; a holokauszt
után lett belôle Gács. De
Rodolfóként is mer te, is me ri min den -
ki. A le gen da sze rint egy szer a Du -
na-par ton játsz va ész re vet te, hogy
so dor a víz va la kit; be ug rott és meg -
men tett a Du ná ba ful la dás tól egy kí -
nai gyöngy árust, aki há lá ból meg ta -
ní tot ta né hány egy sze rû bû vész trükk -
re a par ti ka vi csok kal. Ami kor más -
nap be mu ta tót tar tott fris sen szer zett
tu dá sá ból cim bo rá i nak itt, a Má tyás
té ren, épp ar ra járt – ahogy az a me -

Em lék táb lát ka pott Rodolfo
a Jó zsef vá ros ban

sék ben is len ni szo kott – egy ele gáns
és jó sze mû úri em ber, Ódry Zuárd –
Ódry Ár pád, a hí res szí nész báty ja.
Ô vet te szár nyai alá. A töb bi már
tény leg tör té ne lem.

...Minden gye rek éle té ben el ér ke -
zik az az idôszak, ami kor már nem
ûr ha jós akar len ni, ha nem va la mi
ko mo lyabb fog lal ko zást vá laszt. El -
ha tá roz za, hogy bû vész lesz. Az én
egyik fi am nál is volt ilyen idôszak,
meg is vet tem a bû vész do bozt. Ami –
ki más ról – Rodolfóról van el ne vez -
ve. Ami kor ki bon tot tuk, me sél tem ne -
ki ar ról, hogy Rodolfo nem hol mi ki -
ta lált sze mély. Oly an  nyi ra nem, hogy
gye rek ko rom ban, a 80-as évek ben
még sze mé lye sen is lát hat tam va rá -
zsol ni. Má ig em lék szem, ahogy el -
hang zott szá já ból a már ka véd je-
gyévé vált mon dat: „A ke ze met fi -
gyel jé tek, mert csa lok!” A trükk jei is
le nyû göz tek, de a fel lé pé se, a szö ve -
ge, ka riz ma ti kus sze mé lyi sé ge leg -
alább an  nyi ra.

Ám Rodolfo nem csak tör té ne lem,
nem csak bû vész do boz, ha nem a je le -
nünk nek is ré sze. Az ön kor mány zat a

jó zsef vá ro si óvo dák ban fo ko za to san
be ve zet egy új prog ra mot (az or szág -
ban egye dü li ként!), elôször a
Gyerek-Virág óvo dá ban, in nen pár
sa rok ra. A prog ra mot Rodolfo tör té -
ne te ins pi rál ja – nem csak a trükk jei
és a bû vé szet va rázs la tos vi lá ga, de
élet tör té ne te ré vén is. Jó zsef vá ros
ma is, mint ak kor, egy na gyon szí nes
ke rü let: él nek itt fris sen be köl tö zött
kö zép osz tály be li ek, sze gé nyebb mun -
ká sok, év szá zad ok óta ro mák, és 1-2
év ti ze de na gyobb szám ban kí nai és
vi et ná mi csa lá dok – az ô gyer me ke ik
mind meg ta lál ha tók az óvo dá ban. Ez
a „bûvészinasképzés” az egyik leg -
jobb komp lex fejlesztô prog ram: kéz -
ügyes sé get, ver bá lis kész sé ge ket, fel -
adat tu da tos sá got egy aránt ta nul hat -
nak a gye re kek. A prog ra mot az
egyik leg ne ve sebb bû vész, Kelle Bo -
tond mentorálja – ô ta nít ja be az
óvónôket, oly kor ma ga is tart fog la -
ko zást a gye re kek nek.

Rodolfo ih let te ezt is. S mi ott hon
va gyunk az ô bûv kör ében. Ez
Rodolfo leg na gyobb trükk je: meg -
szü le tett 110 éve, de ma is él.

Nem állatokból, hanem mikroor-
ganizmusokból állítana elô tejet egy
izraeli startup cég. Az Imagindairy
óriási lehetôséget kínál az élelmi-
szer- és italipar átalakítására – írja a
szeretlekmagyarorszag. Az innova-
tív tej elôször 2023-ban jelenhet meg
az izraeli piacon.

Ahelyett, hogy megfejnének egy
tehenet, a cég tudósai DNS-utasítá-
sokat illesztenek be a mikroorganiz-
musokba két tejfehérje, a tejsavó és a
kazein elôállítására. Ezután növényi
alapú zsírt, cukrot és vizet adnak a
keverékhez. Így készül el a „tehén-
mentes” tehéntej.

Az Imagindairy alapítója és vezér-
igazgatója, Ejál Afergan kijelentette:
„Az emberek személyes életében
nehéz nagy változásokat végrehajta-
ni, különösen ha az általuk élvezett
ételekrôl van szó. Ha azonban adott
egy ugyanolyan élményt nyújtó
alternatíva, ami igazodik az érték-
rendjükhöz, akkor könnyebb változ-
tatni a szokásaikon.”

Afergan célja, hogy cége terméke-
it állatmentessé, környezetbaráttá és
megfizethetôvé tegye, hatalmas
lépést jelenthet a helyes irányba az
éghajlati válság kezelésében.

Mentes 
másként
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